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EHL_-İ SÜNNET'İN OLUŞUMUNDA ÖNCÜ ŞAHSiYETLER 

(Hasan-ı Basri ve Ebu Hanife Üzerine Bazı Mülahazalar) 

GİRİŞ 

Doç. Dr. Mehmet Zeki İŞ CAN• 

Atatürk Üniv. İ1ahiyat Fak. 

Öğretim Üyesi 

Ehl-i Sünnet, 'mezhep' sırurlanna sığinayan bir düşünce düzlemini tem
sil etmekte, standart, yegane bir anlayış biçiminden oluşmamaktadır. O bir 
renkler karışımıdır. Onu, ayrı düşünce katlannın anlamlı bir biçimde üst üste 
tabakalanışından vücut bulmuş bir bütün olarak düşünmek mümkündür. 
Ehl-i Sünnet, düşünce ve anlayış unsurlarından 'dişe dokunur' ne buldu ise 
hepsini, uç taraflarını da törpillernek suretiyle, gövdesinde eritip massetmiş
tir. Bunun için Ehl-i Sünnet incelemelerinin, bu renk karışırnma ve çeşitliliği
ne gereken dikkati gösteren bir perspektifle yapılması gerekmektedir. 

Ehl-i Sünnet'in öncü şahsiyetlerinden bahsetmek, önemli ölçüde mez
hepleşme öncesi dönem üzerinde· yoğunlaşmak demektir. Burada henüz 
'mezhep' olmadığı için belli 'tavır', vaziyet alışlar (attitude) esas alınacakhr. 
Bir usul olarak 'tipleştirme' yoluyla, tavırların genel kaideleri, karakterleri 
tespit edilmeye çalışılacak, böylece toplumsal davranışın nedensel bir açık
lamasına ulaşılmaya gayret edilecektir 

e-posta: zekiiscan@hotmail.com 
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Hemen hemen tüm tavırlar, 'kurtuluşa ermek için ne yapmalıyız?' Soru

suna verdikleri cevapla, değişen şartlar karşısındaki tavırlanyla ve sosyal ah

lak görüşlerinin temayüz etmesiyle oluşmaya başlamışlardır. Ahmet Emin'in 

ifadesiyle Arap evlerine Fars, Romalı, Suriyeli, Mısırlı ve Berberi olmak üze

re çeşitli milletiere mensub insanlar girdiği Arap evi Arap evi olmaktan çık

hğı, türlü insanlardan kanşık bir ev halini aldığı ama hala evin sahibinin A

rap olduğu\ bunun için kültürel değişimin, kültürel buhranın yaşanınaya 

başlandığı zaman kesitinde ortaya çıkan tavırlardan bir tanesi, birbirine hiç 

benzemeyen yaşayış biçimlerinin temasından doğan çözücü, hatta harap e

dici tesiriere karşı koyabilmek için, çok kuvvetli sosyal bir disiplin yarata

bilme gayreti içinde olan 'sabitleştirici' tavırdır. Bu tavır, inancı, tarihin bir 

önceki döneminde sahip olduğu kültürel yapı ile özdeşleştirmektir. Böylece 

mutlak bir doğruya sahip olduğuna inanmakhr. Sabitleştinci tavır, her türlü 

geliş·we ve değişmeye karşı bir direnci ve bir 'sertleşmeyi' ifade ettiğinden, 

bir problemin çözümünü sadece geçmişe referansta bulduğundan 'gerileme

ci' (declinizm) bir zihniyeti de içinde barındırmaktadır. Bu tavnn temsilcile

ri, Zühr1 (v. 103), Süfyan es-Sevri (v. 161), Malik b. Enes (v. 179) Şati'1 (v. 204) 

gibi isimlerdir. 

Ehl-i Sünnetin oluşmasına katkıda bulunan 'farklı' tavırlardan biri de, ,. 
kurtuluşa ermek için 'dünya dışı bir arınma ya' güvenen tavırdır. Bu ylizden 

içe dönük (kontemplatif) bir din anlayışını merkeze koyar. Dünyanın gittikçe 

çoğalan madd1 endişelerinin insaru bozduğunu var sayar. 'Öte dünyacı' 

(other wordly) diyebileceğimiz bu tavrın İslam dünyasında ilk temsilcilerin~ 

den birinin Hasan-ı Basri (v. 110) olduğunu söyleyebiliriz. Hasan-ı Basri, si

yaset doktrini, Kur'an'ı anlama yöntemi ve bilhassa gerçek imarundoğru öl

çütü olarak gördüğü kalbi tecrübeye önem vermesi ile dikkatleri üzerinde 

toplamaya değerdir. Hasan-ı Basri'nin 'dünyaya' karŞıtavrı nihayetinde şu 

arı,Iama gelmektedir: Dünya kötüdür, ondan eLetek çekmek gerekir. Böylece 

insan, ruhaniyetini muhafazaya güç yetirebilecektir. 

'Öte dünyacı' din anlayışı, hem bu anlayışta var olan aktif temayüllerle, 

hem de bunların toplum kahnda sığlaşarak, basitleşerek ve hatta bazen de 

Ahmed Emin, Fecru'l-İsliim, Daru Kütübi'l-Arabi, Beyrut 1975, s. 91. 
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özünden saprruş bir rnahiyet alarak kazandığı, dünya ilişkisine toptan kayıt

sızlıkla, Ehl-i Sünnet'in iç bünyesinde önemli bir yere sahip olmuştur. 

İslam düşünce tarihinde dinin aniaşılma biçimi ile ilgili olarak ortaya çı

kan çok farklı tutumlardan biri de 'dünya' yı, biçim verilebilir ve ölçülebilir 

Ul}Surlarını zihnen yoğurup işlernek cihetinden 'var' olan bir varlık kabul 

eden tavırdır. 'Bu dünyacı' (this wordly) diyebileceğimiz bu tavnn en önemli 

özelliği, problem çözücü, akılcı, hadari, özgürlükçü, eleştirel ve sorgulayıcı 

bir zihniyeti temsil etmesidir. Bu tür bir 'sosyal model'in ilk örneklerinden 

birinin Ebu Hanife (v. 140) olduğu söylenebilir. İstikrar içinde değişime açık 

bir zihniyete sahip olan Ebu Hanife, 'yeni problemlere' cevap arama ve bunu 

yaparken din yanında kamu yararı, ferdin haklannı koruma, insamlik kıstas

launa önem verme ve olgudan hareket ederek sonuca varma yolunu tutmuş

tur. Ebu Hanife özellikle, dinin herhangi bir kültür koduyla özdeş hale gel

mesini, bazı sosyal değerlerin Tanrı vergisi gibi görülüp değiştirilernez ol

duğunun kabul edilmesini önlerneye de çalışrruşhr. Bu yüzden o, dinintemel 

ilkelerine vurgu yapmış, bunun üzerine sistematik aklı koymuştur. 

Toplumsal boyutun, şehirleşme oranında kazandığı yeni yapılara uygun 

olarak, akllliği ve insanlliği esas almak suretiyle, bilhassa sabitleştirici tavır 

tarafından yerelleştirilrnek istenen dini, evrensel ölçülerde tanımlamaya çaba 

sarf etmiştir. Bütün bunlardan dolayı Ebu Hanife'nin Ehl-i Sünnet' e katkısı, 

bu ekolün 'cernaatçi' bir yapılanmadan daha geniş ölçekli bir 'toplum tasav

vuruna' hitap eden bir durum alması yönünde olmuştur. 

Bu çalışma, Ehl-i Sünnetin üç temel sacayağı olan 'gerilemeci', 'öte dün

yacı' ve 'bu dünyacı' din anlayışları çerçevesinde, Hasan-ı Basri' ve Ebu 

Hanife üzerinde bazı rnülahazalarla sınırlı olacakhr. Gerilemed din anlayışı

na, karşılaşhrma irnkaruna sahip olmak için bilhassa Ebu Hanife işienirken 

değinilecektir. 
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1. HASAN-I BASRI 

A. Siyaset Doktrini 

Hasan-ı Basri'nin şahsiyeti, İslam toplumunun büyük bunalımı esnasın

da olgunlaşmışbr. Çünkü o, Hz. Osman öldürüldüğünde on dört yaşında i

di.2 Bu dönemde ortaya koyduğu çözüm, ümmetin birliği üzerine temellen

miştir. Ona göre birliğin en önemli yolu, adalet doğrultusunda nasihattir. Bu 

yüzden ne isyan ve silahlı mücadele ne de suskunluk yoluna başvurulmalı

dır. Nitekim çevresindekiler; 'ancak huruc ebnek suretiyle değiştirebilirsin' 

dediklerinde o, 'Allah bir insanı huruçla değil, tevbe ile değiştirir' diye karşılık 

vermiştir.3 

Hasan'ın 'kılıç ile tağyir mümkün değildir', görüşünden hareketle hicr! 

36-41 yıllan arasında yaşanan İbnu'l-Eş'as ve Yezid b. Mühelleb'in isyanla

nyla tırmanan, Haccac'ın uygulamaları ile belli bir tarz kazanan krizin 'Sün

ni' çözümünün ilk defa onun tarafından formüle edildiği, en azından onun 

ortaya koyduğu çözümün Sünniliğin ilk tarihi gösterisine işaret eden siyası 

bir doktrin durumunda olduğu ifade edilmiştir. Massignon'un düşüncesi 

budur.4 H. Ritter' e göre de Ehl-i Sünnet akidesinde 'zalim bir insanın arka

sında namaz kılmak caizdir' kaidesini, Hasan'ın bu doktrinine kadar götür

mek mümkündür.5 Watt ise bunun bir 'teşekkül tesiri' olabileceği kanaatin

dedir.6 

el-Besev!, Ebu Yusuf Yakub b. Süfyan (v. 277 H.), Kitabu'l-Ma'rife ve't-Tarih, tahkik: Ekrem 
Ziya el-Omeii, .tvfatbaatu'r-Reşad, Bağdat 1984, II, 269. İbn Sa' d, et-Tabakahı'l-Kiibril, Daru 
Sadır, Beyrut, tsz., V, 157. · 

3 · İbn Sa' d, a.g.e., VII, 172. 
4 Bkz. Louis Massignon, Essai Sur, Les Origines Du Lexique Technique De La Mystique 

Musulmane, Paris1954, s. 180. (Sayın Prof. Dr. Osman Türer ve sayın Yrd. Doç. Dr. Cengiz 
Gündoğdu'ya, Massignon'un bu eseriyle karşılaştırmalı olarak yaptıklan, M. Ali Ayni'nin 
Tasavvuf Tarihi II.Cilt'in tahki.kli ve tenkildi tercümesinin basılmamış halinden istifade 
etmemi sağladıklan için teşekkür ederim.) W. Watt, İsiilm Düşüncesinin Teşekkiil Devri, çev. 
Ethem Ruhi Fığlalı, Umran Yay., Ankara 1981, s. 98. 

5 H. Ritter, "Hasan-ı Basri", İsiilm Ansiklopedisi, M. E. B., 1964, V, 345. 

Watt, a.g.e., s. 98. 
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Hasan-ı Basri, 'huruç' taraftan olmamasına rağmen Emev1 iktidarnun 

yılmaz bir savunucusu da değildir. O, Yezid b. Mühelleb ve İbnu'l-Eş'as'la 

beraber hareket etmeyi uygun görmemiş, fakat bir Şamhnın 'Mü'minlerin 

Emirinin yaronda da mı olmayalım?' sorusuna ~fkeli Eıir şekilde. 'hayır, o

nunla da olmayın' cevabııu vermişti:r.7 Hasan, 'Şam ehli'nin zulümlerine de 

lan~t etmiştir.s 

Ma'bed el-Cüheru'nin 'hükümdarlar mü'minlerin kanlarııu akıhyorlar 

sonra da 'bizim işlerimiz ancak Allah'ın_takdiri ile cereyan eder' diyorlar, ne 

dersiniz? sorusuna, Hasan: 'Allah'ın düşmanları yalan söylüyorlar' şeklinde 

cevap vermiştir.9 

İbn Hallikan'ın da değindiği gibi, İbn S1rin ve Şa'b1 gibi temayüz etmiş 

zatlar, Yezid b. Abdilmelik zamamnda, Yezid'in halifeliğini takiyye yaparak 

meşru acidetmiş alınalanna rağmen, Hasan bunu muvafık görmediğini açık

ça söylemekten çekinrnemiştir.1o 

Hasan, başta Haccac olmak üzere Emev1 valilerini de korkusuzca eleş

tirmiştir.11 Bir keresinde Haccac'ın yaronda Hz. Ali hakkında kötü konuşu

lunca müdahale etmiş ve Haccac'a çıkıŞmışhr. Halbuki Şa'b1, takiyye yap

mamn uygun olduğunu, Hasan'ın bunu yapmamak suretiyle emiri kızdırdı

ğını ifade etmiştir12. 

Emev1 taraftarlan, halifenin Allah tarafından seçilmiş bir zat olduğunu 

dile getirmişlerdir. 13 Bu manada Kur'an'daki 'Allah'ın halifesi' tabirinin 

7 

9 

10 

ll 

12 

13 

İbn Sa' d, a.g.e., Vll, 164. 

Et-Taberl, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, Tari/ıu'l-Ümem ve'l-Muluk, Daru'l-Fikr, Beyrut, 
1987, vn, 492, 498. 

İbn Kuteybe (v. 276), Ebu Abdilialı Muhammed b. Müslim, e/-Meiirif, tah. ve tak: Servet 
Ukkaşe, Daru'l-Mearif, Mısır, 1969, s. 441. 

İbn Hallikan, Vefiiyahı'l-Ayan, tah: M. Muhyiddin Abdilhamid, 1367 (1948), I, 354-355. 

Bkz. İbn Murtaza, Ahmed b. Yahya, Kitabıı Tabakiiti'/-Mu'tezile, thk. S. D. Wilzer, 
Cem'iyyetu'l-Müsteşriklne'l-Alrnaniyye, Beyrut 1961, s. 18-24. 

el-Gazzali, Ebu Hamid Muhammed, İlıyau Ulılmi'd-Din, çev. Ahmet Serdaroğlu, Bedir 
Yay., İstanbul, 1985, n, 841-842, 845. 

Şerif Murtaza, Ali b. El-Huseyn, Emiili'l-Murtaza, Mısır, 1954., s.158-159. 
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Emev1 dostlannca Allah'ın vekili' anlamına alındığı söylenebilir. En azından 

halife tabirinin çağnşhrdığı anlam ile sultana, 'Allah'ın halifesi' unvanı ya

kışhrılmaya çalışılmışhr.14 Halbuki Hasan, Bakara Sillesi 30. ayetindeki 'hali

fe' nin, birbirini takip eden bir nesil anlamına geldiğini kabul etmiştir .lS 

Hasan, Muaviye'yi de eleştirmekten geri durmamışhr. Ona göre Muavi
ye' de öyle kötü özellikler bir araya gelmiştir ki bunlardan sadece biri, bir in
sanı dini açıdan helake sürüklemeye yeterlidir. Bir kere o, sefihleri ümmetin 
başına bela etmiş ve böylece insanları birbirine düşürınüştür. Aynı zamanda 
emirliği meşveretsiz elde etmiş, kendisinden sonra oğlu Yezid'i zor yoluyla 
işin başına getirmiştir. Bundan başka aşağılık bir hayat yaşama yoluna git
miş, Hz. Ali'nin sevdalısı olan Hucr b. Adiyy'i de günalıma girerek katlet
miştir.16 

Diğer yandan Hasan-ı Basri, Ali oğullarının velayet davalarına da karşı 
çıkmışhr. Ona göre Hz. Ali'nin de bazı hataları olmuştur. Onun Hz. Ali ile 
ilgili eleştiri! eri, bazılannın 'Hasan, 'keşke Ali Medine de kalıp. da kuru ek
meğinden (veya kötü hurmasından) yeseydi. Bu, yaphklarından daha iyi o
lurdu, diyor' şeklindeki değerlendirmelerine sebebiyet vermiştirP 

Hasan'ın düşüncesine göre Nebi, ne şahsı ne de torunlan için bir taraf
tarlık öğretmiştir. Şura Sfuesi 23. ayetindeki el-mevedde fi'l-kurba, Hz. Mu
hammed'in kanından olan akrabalanna müteallik değildir. Buradaki mana, 
Allah' a yakınlıkhr. Öyleyse salih am el işlernek suretiyle ona yaklaşmaya ça
lışılmalıdır.18 Ona göre Allah'ın velisi, "Allah yoluna çağıran, makbul ve güzel 

işler işleı;en ve Müslümanlardanım diyeıı"19 kimsedir. Bir insan, insanlara nasi
hat edip kendisi de buna uygun olarak amel ederse, o kimse bu dünyada Al
lah'ın velisidir.2o 

14 
15 

16 
17 

ıs 

19 

20 

Watt, a.g.e., s. 102. 

Bkz. Et-Taberi, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir, Tefsinı't-Taberi, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 
BeJ!llt, 1992, I, 237. 

Bkz. Taberi, Tarilıu'l-Ümem ve'l-Muluk, VI, 196. 

Bkz. Gihı.z, Ebfı Osman Amr b. Bahr, (v. 255 h.) el-Beı;an ve't-Tebyin, thk. Abdusselfun Mu
hammed Ijarun, Mısır 1975, II, 108. (I. ve II. ciltler bir arada) 

Taberi, Tefsir, XI, 143-146. 

Fussilet, 41/33. 

Massignon, a.g.e., s.183-184. (Muhasibl'nin Vesaya'sından naklen) 
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Hasan-ı Basri'nin, yönetimin, bu arada Haccac'ın faaliyetlerinin halk ka
tında bir ruhl çöküş yaratmaması ve karamsarlığa düşülmemesi, bir 'psikolo~ 
jik kilitlenme' yaşanmaması için olacak, bazen Haccac'a razı olma anlayışını 
işlediğini görmekteyiz. Onun, insanlara 'Allah'tan korkun, O'nun u.:ıdinde 
nice Haccac'lar var' dediği nakledilıniştir.2ı Yine onun, 'Haccac'tan şunları 
işittim, sarsıldım' şeklinde meşhur valinin bazı yönlerini takdir ettiğini gös
teren ifadeleri bulunmaktadır.ZZ 

Hasan-ı Basri'nin tarafsızlık denebilecek bu hıtumu tepkilere de neden 

olmuştur. O, herhangi bir ekole bağlı kalmayı becererneyen biri olarak nite- "' 
lendirilıniş, hatta bazen dalkavukluk etmekle suçlanmıştır23 • ilivayete göre 
Mutarrif anlamlı bir ifade ile Katade'ye şöyle söyleıniştir: Hasan, halkı sele 
karşı uyaran fakat kendisi dere yatağında kalan insana benzer' .24 

Tritton, Hasan-ı Basri'nin, Haccac'ın, Allah'ın kılıçla def edilmeyecek bir 
cezası olduğu yolundaki değerlendirmelerine bakarak onun devletin Allah 
tarafından kurulmuş olduğunu kabul ettiğini belirtmektedir 25 • Halbuki 
sosyo-psikolojik temeli olan bu ve benzeri Haccac değerlendirmelerinden bir 
devlet felsefesi çıkarmak mümkün değildir. Kaldı ki Fahreddin Razı, Cahız 
ve Ka'b1 ile birlikte Hasan-ı Basr1'yi de, bir devletin varlığının gerekliliğini 
sem'an değil, aklen vacip gören düşünürlerden saymaktadır. Yani Hasan-ı 
Basri'ye göre bir yöneticinin varlığını din değil akıl gerekli görür.26 

B. Kur'an'ı A1ılama Yöntemi 

Yapılan bir çok rivayete bakarsak, Hasan'ın Kur'an'ı canlı bir teemmülle 
okuduğu ve gayet rasyonel bir tefsir anlayışı benimsediğini söyleyebiliriz. Şu 
kadar var ki, Massignon'un da belirttiği gibi onun tefsirini neşreden Amr b. 
Ubeyd'in bunu biraz abarttığını göz önüne almamız gerekir27• 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

Bkz. Gihız, a.g.e., III, 164. 

Bkz. Caruz, a.g.e., II, 193-194. 

Bkz. Massignon, a.g.e., 182. 

Bkz. İbn Sa' d, a.g.e., VII, 142. 

Bkz. A. S. Tiritton, İsÜim Ke/iimı, çev. Mehınet Dağ, A.Ü.İ.F. Yay., 1983, s. 61. 

Bkz. Fahreddin Razi, Mulıassalu Efkari'l-Miitekaddimin ve'l-Miitea/ı/ıirin miııe'l-Ulemai ve'l
Hiikemai ve'l-Miitekellimiıı, Mektebetü'l-Külliyyati'l-Ezheriyye, Kahire, tsz., s. 240. 

Bkz. Masignon, a.g.e., s. 184. 
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"İki taraf arasında bir perde ve 'a 'raf üzerinde. her iki tarafı da sim~larıııdan 

tamyan adamlar vardzr.i'2B ayetinde geçen 'a'raf', kavli meşhura göre cennet ile 

cehennem arasındaki surun tepeleridir29• Hasan-ı Basri' den aktarılan görüşe 

göre ise, 'a'raf' 'ma'rifet' kökünden gelmektedir. Bu yüzden ayetin manası, 

'cennet ehli ile cehennem ehlini simalarından tanırnak üzere birtakım adarn

lar vardır', şeklinde olmalıdır30 • 

Allah'ın Musa ile konuşması cumhur ulemaya göre vasıtasız kelarn ka

bilinden olmasıncı. rağmen Hasan' a göre bu konuşma bir vahiy nidasından 

başka bir şey değildir31 • 

Hasan-ı Basri, Bakara i02. ayette sihir ve büyü ile ilgilendirilen Harut ve 

Marut adlı iki varlığın, ayette geçen kelimeyi 'melekeyn' olarak değil de 

'melikeyn' şeklinde okumak suretiyle, melek olmadıklarını, Babil halkından 

iri vücutlu iki adam olduklarını ifade etm:~tir.32 Böylece sihir ve büyünün 

göksel bir gerçekliğe sahip bubnmadığını ortaya koymaya çalışmıştır. 

Hasan-ı Basri'ye göre Kamer Suresinin ilk ayetinde zikredilen 'ayın ya

rılması' ifadesinin Hz. Peygamber'in mucizesi olarak gösterilen ayın ikiye 

ayrılması ile bir alakası yoktur. Ayet, kıyamet gününde gerçekleşebilecek o

layların birinden bahsetmektedir.33 

Bu ve benzeri tefsirlerinden olacak, Katade, 'Hasan-ı Basri' den başka rey 

yönünden Hz. Ömer' e benzeyen bir kimse görmedim' demektedir34. 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

A'raf, 7/46. 

Bkz. En-Nesefi,.Abdullah Ahmed b. Mahmud, Tejsfrıı'n-Nesefi, n, 376 (I ve n. Ciltler bir a
rada); Beydav!, Abdullah b. Ömer b. Muhammed, Tefs1rıı'l-Beı;diiv1, Dersaadet Kitabevi, İs
tanbul, tsz., I, 340. 

Bkz. Taberi, Tefsirıı't-Taberi, V, 497; Elmalılı Muhammed Harndi Yazır; Hak Dini Kıır'iin Di
li, m, 2167. 

Bkz. Elmalılı, a.g.e., V, 3731. 

İbn Kuteybe, Te'vilıı Mulıteleft'l-Hadis, s. 178. 

Elmalılı, a.g.e., Vll, 4625. Bu konudaki görüşler için bkz. Hasan Yenibaş, Aym Yarılmasına 
Dair Rivayetlerin Değerlendirilmesi, Basılınamış Y. Lisans tezi, İstanbul 2000. 

İbn Sa' d, Tabakiit, Vll, 161. 
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Hasan-ı Basri'ye nispet edilen kaderle ilgili 'Risale' dikkate alınırsa onun 

akılcı yorumunun, 'kader' gibi o günün çokça kabul gören bir anlayışı üze

rinde de devarn ettiği görülebilir. Hasan-ı Basri bu risalede, büyük ölçüde ri

vayetlere dayalı olarak ortaya çıkan kulların fiilierinin ilahi takdirle olduğu 

inanona, samimi ve hakikatendini bir 'protesto' sunmuştur.35 Ona göre Al-
• 

lah, errıietme ve yasaklamasındaki irade ve rızası dışında kulların fiilierini 

takdir etmemiştir. Böyle olmuş olsaydı 'Dilediğinizi işleyin' (41/40) yerine, 

'üzerinize takdir ettiklerimi işleyin' derdi. Yine 'Dileyen inansın dileyen in

kar etsin' (18/29) demeyip bunun yerine, 'İstediğim kimse iman etsin, istedi

ğim de kafir olsun' derdi. Allah ademoğlunun tabiatma ilhaınla iyiliği kötü

lükten ayırma özelliğini verdiğine göre, insanoğlu Hillerinde kudret sahibi

dir. Allah, sadece yol göstermektedir, kulların fiillerine karışma!l).aktadır. Al

lah, kullara, yapılacak işleri mukadder kılmamışhr, fakat şöyle yaparsanız 

size böyle yaparım, böyle yaparsanız size şöyle yaparım, demiştir. 

Hasan-ı Basri risalesinde, bazı ayetlerin kaderci bir tarzda ele alınması

nın yanlış olduğunu vurgulamakta, birtakım örneklerle bunu izah etme yo

lunu tutmaktadır.36 

Hasan-ı Basri'ye göre Allah, "yaphklarınızın bir karşılığı olarak"37 bu

yurmuştur. Eğer insanın fiilierinin kaza ve kaderle ilgisi olsaydı Allah, "yap

hklarımın bir karşılığı olarak" buyururdu3s. 

Hasan-ı Basri'ye göre 'Allah dilediğini saphrır, dilediğini hi dayete erdi

rir'39 ayeti de yanlış anlaşılmamalıdır. Bu ayetin siyak ve sibakıyla birlikte 

35 

36 

37 

38 

39 

Şehrista.nl, Abdulmelik b. Mervan'a yazılan ve Hasan-ı Basri'ye nisbet edilen bu risaleyi 
gördüğünü ifade etmektedir. Fakat ona göre sadece Ki tab' ı ve akli delilleri esas alan bu ri
salenin Hasan Basr'i'ye nisbetipek mümkün değildir. Çünkü o, selef yolunun takipçisidir, 
kaderiye ile örtüşen birtakım fikirleri savunması ondan beklenemez. Bu yüzden söz konu
su risale V asıl b. Ata'ya ait olmalıdır. Bkz. Muhammed b. Alıdilkerim eş-Şehrista.nl (v. 548 
h.), el-Mi/el ve'n-Ni/ıal, tashih ve ta'lik: Muhammed Fehmi Muhammed, Daru'l-Kütübi'l
İlmiyye, Beyrut 1990 (üç cilt bir arada), c.1, s. 42. 

Bkz. "Hasan-ı Basri'nin Kader Hakkında Halife Abdulmelik b. Mervan'a Mek~bu, çev. 
Lütfi Doğan- Yaşar Kutluay, E. Ruhi Fığlalı, Çağımızda İtikiidf İsliim mezlıepleri, s. 302-316. 

Secde 32/17; Vakıa, 56/24. 

İbn Murtaza, Kitabu Tabakiiti'/-Mu'tezile, s. 20. 

Fatır, 35/8. 
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değerlendirilmesi sonucu ortaya çıkar ki, Allah insanlardan fısk ve küfür fiili 

gördüğünde onları sapıklığa sürüklemektedir. Kur'an ifadesi ile 'Allah ancak 

zalimleri saptırmaktadır' (İbrahim, 14/27). Yani Allah insanların yaptıklan zu

lümlere göre hüküm vermektedir4°. 

Hasan-ı Basri, Risale' de ilginç bir şekilde bir şeye daha dikkat çeker ve 

hatırlatır ki, Kur'an'ın bazı ayetlerine kaderd bir açıklama tarzı hakim olabi

lir. Fakat bu noktada Kur'an'm, Arapların aşina olduğu dille konuşuyor ol

ması unutulmamalıdır. Araplar kaderd anlayış ve yorumlara yatkındırlar.41 

Hasan-ı Basri'nin akılcı tefsirinin bir sonucu olarak rivayete dayalı din 

anlayışını da sorguladığını görmekteyiz. Çünkü Hasan-ı Basri'ye nispet edi

len kaderle ilgili 'Risale'de ortaya konmaya çalışılan fikir, yalnızca Kur'an'a 

dayandırılmaktadır. Watt gibi bunun sebebini h::uislerin o devrede muhte

melen tedvin edilmeyişine dayandırmak c-.-:ımkündür. Fakat kendisinin de 

ifade ettiği şekilde hadislerin ııeredeyse tümüyle Kaderiyye aleyhtarı olma

sının da bunda bir payı var gibi gözükmektedir.42 

Hasan-ı Basri'nin insanın tanıma maksadıyla kendini Kur'an'a arz etme

si gerektiği fikri de önemlidir43, Zira insanın Kur'an'a arz metodunu benim

semesi, bir ölçüde anane ile kendini kayıtlı hissetmemesidir. Nitekim eski

lerden, ashaptan gelen bir rivayete dayanmaksızın sadece Kur'an a başvur

ma, rey kapsaınında görülerek bid'at addedilmiştir.44 

40 İbn Murtaza, Tabakiiti'l-Mu'tezile, 20. 
41 Katade'den nakledilen bir rivayette Araplar'ın İslam'dan önce de kaderi kabul ettikleri i

fade edilir. Bkz. Buhar!, Hal/..ıı Ef'iili'l-'İbiid, tahkik ve takdim: Abdurrahman Umeyre, 
Diiru'l-Ceyl, Beyrut1991, s. 75. 

42 Bkz. Watt, İsliim Düşüncesinin Teşekkiil Devri, s. 124. Helmut Ritter' e göre bu risale, Kaderi 
fırkanın bize kadar gelen yegane orijinal vesikasıdır. Bkz. Ritter, "Hasan-ı Basri", İsliim An

siklopedisi, 1964, V, 345. 

43 Bkz. Abdullah İbn Mübarek, Kitabu'z-Ziilıd ve'r-Rekiiik, tahk ve ta'lik: Habiburrahman el
A'zaml, Daru'l-Kütübi'l-hmiyye, tsz., s. 13. 

44 • Bkz. ed-Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman, Siinen-i Diirimz, tercüme ve 
tahkik: Abdullah Aydınlı, Madve Yay., İstanbul1994, II, 91. 
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C. Dinin Temel Boyutu ve Uhrevflik 

Hasan-ı Basri'nin önemli birözelliği de kalbe ve ruhlara hitap eden bir 
nasihatçiliği benimsemiş olmasıdır. Başka bir ifade ile Hasan, siyası, dünyev1 
ve maddi alanla çok fazla karışmış bir din anlayışının ruhi eziyetini çekmiş 
olmalı ki, dinin temel boyutunun kalp ve kalpten gelen samimi yöneliş ola
rak ahlak olduğunu ifade etmeye çalışmışhr. Mesela Hz. Muhammed'in m
hani cephesi üzerine şöyle vurgu yapmayı tercih etmiştir: 

"Hz. Muhammed'i görenler, onu ne tuğla üstüne tuğla, 
Ne kafnış üstüne kamış koyarken (ne duvar ne de çit yaparken) değil, 
Sabahın alacakaranlığında gelirken görmüşlerdir. 
Onun önüne bir işaret dikilmişti. 
Ve acele ona doğru gidiyordu. 
Kendinizi kurtarın! Kendinizi kurtann! 
Acele edin! Acele edin! Şaşkın şaşkm nereye gidiyorsımuz?4S 

Hasan dünyevileşen din karşısında şöyle haykırmaktan kendini alama-
mışhr: 

Diller ve bakışlar keskin 
Fakat kalpler ölü. 
Bedenler görülüyor sadece 
Kalpleri görmek mümkün değil . 

. Sesler işitilmekte 
Nideı;im, dost sesi yok. 
Sünnetierin işlenmesi bol ki bol 
Ama gönüller kupkuru.46 

Hasan-ı Basri'ye göre kalpler ölmüştür. Bilhassa ilim adamları bundan 
fazlasıyla etkilenmişlerdir. Bu yüzden sultaniann arasına karışmışlar, dün
yaya meyletmişlerdir47• Halbuki kalbin ölümü ulemanın azabıdır, bu azaba 
dilçar olan kişi arhk ahiret ilmiyle dünyalık sahn almaya kalkışır.48 

45 

46 

47 

48 

CThız, a.g.e., III, 132 (üçüncü ve dördüncü ciltler bir arda). 

Abdullah İbn Mübarek, Kitabzı'z-Zii!ıd ve'r-Rekiiik, s. 65. 

Gazzali, a.g.e., I, 177. 

Feriduttin Attar, Tezkiratii'l-Evliya, haz. Ve çev. SüleymanUiudağ, Erdem Yay., İstanbul 
1991, s. 76; Gazzai!, a.g.e., I, 152, 155; Cahız, a.g.e., III, 136. 
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Hasan-ı Basr! artık bu noktadan sonra dini, 'öte dünyacı' (other ıvordly) 

diyebileceğimiz bir anlayışla ele almaktadır: 'Akıllı ve alim kişi odur ki, 

dünyasını harap eder ve harap ettiği bu dünyanın enkazı üzerine ahiretini 

inşa eder. Ahiretini harap edip de bu enkazın üzerine dünyasını yapmaz'49• 

Hasan-ı Basr!, günahlara tevbeyle meşgul olmayı insanlar arasına katıl
maktan daha önemli görmekteso; mü'minin dünyadan elini eteğini çekmesi
ni, o kadar ki bilmeyen bir kimsenin onu hasta zannetmesi gerektiğini düşü
nür.51 Ona göre mü' min dünyadan o derece uzaklaşmalıdır ki, rızkını sadece 
günü gününe istemeli, nefsi köreitecek kadar yemeli, ömür boyu bir tek elbi
se giymeli, kendi ile toprak arasına herhangi bir şey sermemelidir.52. Çünkü 
eceli başkasının elinde olan, emel sahibi olmamalıdır.53 

'Dünya mü'minin zindaru, kafirin cennetidir' hadisini Hasan-ı Basri' ri
vayet etmiştir. Ona göre Allah indinde dünyanın bir sineğin kanadı kadar bi
le olsa değeri yoktur. Eğer öyle olsaydı kafire ondan hiçbir şey verilmezdi. 
Dünya bir çöplük mesabesindedir. Bu yüzden mü' min dünyada malızun bir 
şekilde ömrünü bitirmeye çalışmalıdır54. 

Hasan-ı Basr!, tasadduk etse de akrabalarına yardımda bulunsa da bir 
Müslümanın servet içerisinde yaşayıp bundan istifade etmesini ve bu servet 
içinde kalmasını doğru bulmaz; ona göre, servetini tamamen infak edip, ih
tiyacı kadarını kendisine bırakması en doğrusudur.55 Ona göre, "ölülerle diri
ler bir değildir" (Fatır, 35/22.) ayetinde geçen 'diriler', fakirlerdir. Zira onlar, 
Allah'ı zikirle dirilik kazanmışlardır. 'Ölüler' ise zenginlerdir. Çünkü dünya 
onların ruhlarını öldürmüştfu.56 

*** 

4Q Feriduttin Attar, Tezkiratii'l-Evliya, s. 83. 
50 

51 
52 

53 

54 
55 

56 

GazzaıJ, a.g.e., II, 582. 

Abdullah İbn Mübarek, Kitabu'z-Zühd ve'r-Rekiiik, s. 134. 

Bkz. Ebu Talib el-Mekki, Kitabu Kut'ul-Kulub, Fi Muameleti'l-Mahbub, el-Matbaatu'l
Meymene, Mısır, 1306, s. 98. 

Abdullah İbn Mübarek, Kitabu'z-Zülıd ve'r-Rekiiik, s. 86. 

Abdullah İbn Mübarek, Aynı eser, s. 40, 219. 

Gazzilli, a.g.e., III, 471. 

Ebu Talib el-Mekki, Kilhı'l-Kuliib, (İki cilt bir arada) s. 99; Besev1, a.g.e., II, 42-43. 
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Şimdi burada bir ikilemle karşı karşıya olduğumuz aşikardır. Hasan, in

san iradesine önem veren, rasyonel bir anlayışla dini yorumlamaya çalışan 

akılcı biri midir, yoksa çalışma ve helalinden kazanmayı bile kişinin içe ka

panmasına feda eden bir sosyal ahlak anlayışına mı sahiptir? Akılcı mıdır, 

yoksa kaderci mi? Ve yine acaba bu iki tavır Hasan için mutlaka birbirine zıt 

iki tavır olarak mı görülmelidir? 

Mes' eleyi Eyyub Sıhtiyaru' den ve Hammad İbn Seleme' den gelen riva

yetlerle çözmek kolaycılık olacakbr. Sıhbyam, rivayete göre bir keresinde 

şöyle demiştir: 'Ben Hasan'la kader konusunda hiç anlaşamazdım. Sonunda 

onu sultanla korkutbım, o da 'arbk şimdiden soma bundan uzak duracağım' 

dedi'57• 

Burada Hasan'ın eski düşüncelerinden döndüğüne dair bir izienim 

doğmaktadır. Nitekim Ehl-i Sünnet kaynaklarında da bu görüş hakim du

rumdadır. Fakat Sıhbyaru, bu sözüyle samimi şekilde üstadını Emev1 aile

sinden korumak da istemiş olabilir. Onun asıl korkusu, sultanın duyması ha

linde ona eziyet edilmesi olabilir5B. Nitekim Hasan'ın da iktidar karşısında 

çoğu zaman ölçülü hareket ettiği söylenebilir. Mesela, Hasan hadis rivayet 

ederken bazen irsalde bulunmuştur. Bunun siyasi bir yönünün bulunduğu 

belirt:ilqtiştir. Bu sebeple Haccac zamanında Hz. Ali' den rivayetleri irsal et

mişfu59. Hatta belki iktidardan çekindiği için olacak, Hz. Ali' den yapbğı ri

vayetleri, Ebu Zeyneb künyesi ile nakletmiştir60• 

Hammad İbn Seleme' den gelen bilgi de şudur: kendisine Hasan'ın dokt

rininden neden ayrıldığı sorulunca İbn Seleme: 'Üstadım bazen Kaderi, ba-

57 · İbn Sa'd, a.g.e., Vll, 167; Besevl, a.g.e., II, 34. Tritton'a göre bu açıklamalar, Hasan-ı 
Basri'nin şöhretini Sünnilik lehine kurtarmaya çalışmak olarak değerlendirilebilir. Bkz. 

58 

59 

60 

Tritton, a.g.e., s. 62. 

Ali Sami en-Neşşar, İslnm'da Felsefi Düşüncenin Doğıışıı, çev. Osman Tunç, İnsan Yay., İs
tanbul1999, II, 68. 

Bkz. İbn Hacer el-Askalaru, Tehzlbıı't-Telızfb, Haydarabad, 1325, II, 266. 

Bkz. Şerif Murtaza, Emnli'l-Mıırtaza, I, 162. Aynı zamanda bkz. Abdullah Aydınlı, "Hasan-ı 
Basri (Hayatı ve Hadis İlmindeki Yeri)" Atatürk Ünv. İlalıiyat Fak. Dergisi, sayı: 8, Erzurum 
1988, s. 101. 
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zen Cebri' diL Onun için ayrıldım. Hiçbir zaman kati ve kah bir mezhep ka

bul edebileceğini zannetmiyorum' demişfu61. 

İbn Selerne'nin bu değerlendirmesinden de ilk etapta anlaşılan Hasan'ın 

eklektik bir bakış açısına sahip olduğu ve düşüncesinde kahlığa düşmemiş 

olmasıdır62. Hasan'ın bu özelliği sonraki hadisçiler tarafından da benimsen

miş, mesela denmiştir ki, 'Hasan-ı Basrl', Ma'bed el-Cüheni hakkında ko

nuşmuş, onu eleştirmiş fakat kendisinden nakillerde de bulunmuştur'63. 

Diğer taraftan, 'kader görüşünden dönmüş' bir Hasan'ın, rivayete dayalı 

dm anlayışını benimsemiş Hadis Taraftarları'nca genellikle makbul biri ola

rak acidedilmesine rağmen64, yine de Hasan' a karşı bu çevrelerde belli ölçü-:

lerde bir şüphenin banndırıldığı görülmektedir. 

Bir başka husus da şudur. İbn Kuteybe gibi erken dönem yazarlarından 

biri Hasan' ı kelamcıların üstatlarından sa:ymaktadır. Bu, en azından öğrenci

lerinin Hasan'ı esas almaya devam ettiklerini göstermektedir. Amr b. 

Ubeyd'in 'Tefsrr'i Hasan' dan ri vayeti de65 Öğrencilerle Hasan. arasında dokt

rin bazında bir problem olmadığını göstermektedir. Hamidu't~ Tavil ve 

Eyyub Sıhhyaru gibi talebelerinin Amr b. Ubeyd'in Hasan'dan yaphğı görüş 

aktarmalanna karşı çıkmaları da66 bu hususu desteklemektedir. 

Peki olan nedir? Bu dünyayı ret ve öte dünya üzerinde yoğunlaşma, za

hit ve mistik duruş da bazen egemen sınıfın dinin tam karşı kutbunda yer 

alabilir. Bu yüzden Hasan'ın 'öte dünyacı' din anlayışını Emeviler'in başını 

çektiği feodal ve aristokrat bir topluluğun dünya saltanalına ve tüketim eko

nomisine karşı güçlü bir tepki ve protesto hareketi olarak yorumlamak la-

61 
62 
63 

64 

65 

66 

Bkz. Massignon, a.g.e., s. 201. (Tabersl'nin Kitabu'I-İlıticac'ı s. 172'den naklen) 

Bkz. Massignon, a.g.e., s. 201 

Bkz. Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa, "Kitabu'l-İlel", Siinen-i Tirmizi, thk. ve ta'lik: İbra
him Atve, el-Mektebetu'l-İslfu:niyye, V, 738, 755. 

Mesela bkz. Besevi, a.g.e., II, 32-54 

Massignon, a.g.e., s. 179. 

Besevi, a.g.e., II, 260~264. Mesela, 'Amr b. Ubeyd, Hasan'ın sarhoşa celde vurulamayacağıru 
savunmuş olduğunu söylüyor, ne dersiniz?' sorusu karşısında Sıhnyaru; 'Amr yalan 
söylüyor' demiştir. A.y. 
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zımdır; en azından tüketini tarafının emek ve üretimin önüne geçtiği, serve

tin, sadece iyi yaşamanın veya iyi giyinmenin aracı olduğu için aranmasının, 

çok politik bir merkez olarak' şehir'in maddiliğinin önüne konulmuş bir 'pa

sif direniş' hareketi. 

~ Hasan'ın nasihatlerinde mesela, Hallac'ın üslubu yoktur. Massignon'un 

da ifade ettiği gibi Hallac, konuşmalannda Allah'ın bir aşığıdır. O'nda mes

rurolmak ister. Halbuki Hasan, akıllara hitap etmekte insaniann iradelerine 

seslenmektedir67 • Hasan-ı Basri'nin nasihatçiliği, ahiret ilmini, ölümü dü

şünmeyi, kendi kusurlarını düzeltmeyi, arnelierin afetlerini, şeytandan ko

runma çarelerini aniatma Üzerine kuru}udur68• Onun idea} insan tipi, abid 

olduğu kadar akil, illi olduğu kadar alim olan kişidir69 • 

Hasan'ın 'öte dünyacı' din anlayışı da bu üslup içerisinde kalmışhr. 

Başka bir ifade ile Hasan'ın 'otherworldy' din görüşü, dünyayı tamamen 

reddeden (world-rejecting) bir bakış açısına fazla meyletmemiştir. Hasan' da 

dünyanın sadece ilgi tarafı reddedilmektedir. Ona göre kirli ve günahkar 

dünya, eşyanın maddesinden kişinin iç alemine aktanlmış olan dünyadır. 

Dünya, kibir, gurur ve tahakküm aracı olarak kişinin iç dünyasına hükmet

meye çalışan güçtür. Onunla' dıştan doğru' ilişki kurmanın sakıncası yoktur. 

Hasan'ın 'dünya' dediği, bütün his, arzu, emel ve ihtiras taşkinlığıl:un bir 

yerde soyut halden çıkıp, gövde ve cisim halinde 'dışarılaşması'ndan ibaret

tir. 

Nitekim o, 'sevdiğiniz şeylere arzularınızı terk etmedik çe ulaşamazsınız, 

ernellerinize de, size kötü gelen şeylere sabır göstermedikçe kavuşamazınız' 

demektedir70• Bir başka nasihatlerinde de 'takdir, kesbin; sevgi aklın ihtiyaç

lan güzel bir şekilde gidermeye çalışmak da ilmin yansıdır71' demektedir. 

67 

68 

69 

70 

71 

Massignon, a.g.e., s. 193. 

Gazziil'i, İlıya, I, 91. 

Ciihız, a.g.e., I, 242; III, 156-157. 

Ciiluz, a.g.e., III, 164. 

Cahız, a.g.e., II, 96. 
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Hasan-ı Basri'nin 'Allah bir kulunahayrı murat ettiği zaman ona dünya
lıktan bir miktar ~erir, sonra' durdurur. Verdiği tükenince yenisini verir. Şa
yet o kul, dünyalığa kıyınet vermezse, ona alabildiğine bolluk da verir72' sö
zünü, şimdiye kadar aktardıklarımızla birlikte düşündüğümüzde onun, 
zevklere olabildiğince kapalı fakat mücadeleye açık bir 'dünyeviliği' öngör
düğü söylenebilir. Nitekim buna benzer bir nasihati de şöyledir: 'Ahiretin 
sebebiyle dünyanı bırak, böylece ikisini de kazanırsın. Dünyan için ahiretini 
satma, ikisini de kaybedersin. İnsanları hayırda görürseniz onlarla yarışın. 
Dünya iyiliği ile, kötülüğü ile akıp gidiyor. Fakat arneller insanın boynuncia 
takılı kalıyor. Keşke kalplerdeki hayata rastlasaydım da ona seslenebilsey
dim73. 

Hasan-ı Basri'nin bu aktif-riyazet anlayışı, İslam cemaati içinde ferdin 
keşfedilmesi, bir fert olarak insanın ele alınması şeklinde de okunabilir. Zira 
içine, kalbine yönelen insan nihayetinde cemaati kuşatan örf, adet gelenek 
bağlarından, bir ölçüde kurtulabilen insandır. 

Sünnetierin işlenmesi bol ki bol, ama gönüller kupkunt beytinde de dile geti
rildiği gibi manevi yönelim, belirli bir noktada cemaatçi inhisarcılığa zıt ola
rak rutin merasimlere, kutsal kabul edilen bir kanuna bağlı kalmayan, 'ce
maaqn bağlandığı dinden' ziyade, içsel ve ahiili keyfiyetieri dikkate alan 
daha evrenseki bir bakış açısı geliştirebilir. Bu yüzden mistik hayat belli öl
çülerde kişisel özgürlüğü sonuç olarak verebilir: 

72 
73 

74 

Ben yürek arıyorum 

Ey adenıoğlu! 

Yalnız başına öleceksin 

Yalnız başına mezara gideceksin 

Yalnız başına muhakenıe edileceksin 

Kalplerinizi tamir ediniz 

Zira kalpler çabuk paslaıızr 

Nefsi emnıarelerinizi tahkir ediniz 
Zira şahlanmaya meyyaldirler.74 

Gazzali, İlıya, III, 473. 

Ciihı.z, a.g.e., III, 132. 

Bkz. Massignon, a.g.e., s. 192-193. 
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Ontın iman sahibi olup da arnel işlemeyen kişiyi 'münafık' addetrnesi75, 

cemaate rnensub arnelleri işleyen kişileri kabul diğerlerini ret olarak anlaşı

lırsa, bir ölçüde Hasan'ın organik cemaat görüşüne rneylettiği ifade edilebi

lir. Bu takdirde aşkın ve rnurakabeye dayalı bir din anlayışının yol açacağı 

ferdiyetçiliği Hasan' da ternellendirmek zor olacakhr. Çünkü bu noktada 

'berl'in yerini sıcak bir 'biz' alacakhr. 

Fakat Hasan'ın büyük günah işleyenleri 'rnünafık' olarak adlandırrnası

ru, ahHikl din yorumunun bir sonucu olarak görrnek daha uygun olacakhr. 

Münafık'ın ıshlam manası, içindeki küfrü gizleyip dışandan Müslüman gö

z~endir. Hasan'ın kastettiği elbette bu değildir. O, içinde imam olmasına 

rağmen bunun eylem olarak dışa yansıtarnayan kişiden böylece ahlaki zaaf 

içinde olan bir' fert'ten bahsederken bu tabiri kullanmaktadır. 

Hasan rnünafık'ı, 'halk bütün olarak sayıca çokhır, bu sebepten ben ma

zur görüleceğirn ve bana hiçbir şey de olmayacak' diyen böylece halkın için

de 'kaybolan' ve sonra günah işleyen ve Allah'ın kendisine arzu ettiği şeyi 

vereceğini ümit eden kimse76' olarak tarif ehniştir. Yani rnünafık, dürüst bir 

hayattan mahrum olan ferttir. Yoksa zahiri işlerde elbette o da ümmetin bir 

mensubu sayılır.77 

· Öte yandan bazı rivayetlere bakılırsa Hasan, şehadet kelimesini söyle

yenin cennete gidebileceğini kabul ehniştir. İbn Kuteybe'nin Te'vil'inde yer 

alan bir rivayete göre Hasan,' cennet'in bedeli 'La ilahe illallah'hr' demiştir.78 

İbn Sa' d da şu rivayete yer vermektedir: 'Hasan-ı Basri ölüm döşeğirıde kati

bine 'şunu yaz' demiştir: 'Hasan-ı Basri şehadet eder, şehadet eder ki Al

lah'tan başka ilah yokbır ve Muhammed Allah'ın resulüdür. Kim ölüm a

nında sadık bir şekilde şeh<\det getirirse cennete girer'.79 Demek ki Hasan-ı 

75 

76 

77 
78 

79 

Bkz. Hayyat Mu'tezili, Ebı11-Huseyn Abdurrrahınan b. Muhammed b. Osman, el-İııtisar 

ve'r-Red alil İbn Raveııdi el-Müllıid, takdim: Muhammed Hicaz!, Kahire tsz., s. 237. 

Bkz. Abdullah İbn Mübarek, Kitabıı'z-Ziilıd ve'r-Rekaik, s. 188. 

Bkz. Watt, a.g.e., s. 97. 

İbn Kuteybe, Te'vil, s. 172. 

İbn Sa' d, a.g.e., VII, 174. 
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Basri'nin bir organik cemaat anlayışına dayandığım söylemek biraz zordur. 

O 'münafık' görüşüyle sadece ahlaki zafiyeti tenkit etmektedir.8D 

II. EBÜ HANİFE 

A. Eserci Din Anlayışı ve Ebu Hanife Zihniyeti 

Sabitleştirio tavır hayah, önceden düşünülerek yapılmış bir planın za

manla isabetli bir şekilde işleyişi olarak görmektedir. Yaratanın elinden çık

mış olarak hayahn, Müslümanlık için bir izdüşümü de, onun 'geçmiş'te, Al

lah ve Resulü'nün kutsadığı ilk nesiller eliyle tamamlanmış olmasıdır. Selef 

asnnda İslam ümmetinin ihtiyaçlarına dayanan en faydalı m es' eleler çözül

müştür. Bütün beşeri ihtiyaçlar temin edilmiş, bizim direkt olarak çözmemi

ze bağlı hiçbir mes'ele bırakılmarnışhr.sı Bu yüzden söz konusu anlayışta 

'ilm', selefin ortaya koyduğu sabiteler anlamına gelmektedir. him, onlardan 

alınır, hakikat onların bıraktİğı 'eser' den çıkarılır. İstikamet üzere olmak da 

'eser' üzere olmaya bağlıdır82• 

Burada insan ferdi ve bütün olarak toplum için arnelin tek bir hüküm 

standardı vardır, o da geçmişte -ortaya konmuş asardır. Din, asardır; sahabe

den, tabiinden ve tabiinin yolunu tutan ümmetin büyüklerinden gelen sağlam ve 

meşru haberlerdir. Bütün mes'eleler bu 'Üç'te?J. alınır. Çünkü bu nesiller, gel

miş geçmiş ve gelecek olan insanların en hayırlılarıdır83 •. 

Ebu Hanife böylesirivayeteve esere dayalı dini yapılanınayı sorgulayan 

ilk isimlerden biri olmuştur. O, ilk etapta vurgulamaya çalışmışhr ki, eskiden 

BO 

sı 

sı 

Bkz. Watt, a.g.e., s. 97. 

Bkz. ed-Dariınl, Osman b. Said (v. 280 h), Kitabu'r-Red ale'l-Celımiyye, Von: Gösto Vitestam, 
Lun, Leiden 1960, s. 55-58. 

Bkz. Ebu Bekr Ahmet b. Ali b. Sabit el-Hatib el-Bağdadi, Şerefu Aslıabi'I-Hadis (Tenkit/i Ba

sım), haz. Mehmet Said Hatiboğlu, Ankara Ünv. Basımevi, Ankara 1972, s. 8. Osman b. 
Said ed-Dariınl, (v. 280 h), Reddu'l-İmam ed-Ddrimz Osman b. Safd ald Bişri'l-Merisi, tashih ve 
t'alik: Muhammed Hamid el-Feyki, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan 1358, s.146. • 

B3 Bkz.İbn Abdilberr, Camiu Beı;ani'l-İlm; Ebu Bekir Amr b. Ebi Asım ed-Dahhak b. Muhalled 
eş-Şeybanl (v. 287 h.) Kitabıı's-Sünne, tahkik ve neşr: Muhammed Nasiruddin el-Elbani, el
Mektebetu'l-İslaml, Beyrut, 1985, s. 616; Watt, W. Montgomery, İs/Bm Düşüncesinin Teşekkiil 
Devri, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, Umran Yay., Ankara 1981, s. 366. 
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olanlarla yeni olanı değerlendirme, düşüncenin tabiatma ve zamanın sürekli 

akış içinde olmasına ters düşmektedir. 'Yeni sorular', selefe ittibagibi naif bir 

yolla çözülemeyecektir. Nitekim bir talebenin; 'birtakım ·ınsanlar gördüm, 

'şu mes'elelere asla girme! Çünkü ashap bunlarla uğraşmamıştır. Onlar için 

kafi olan senin için de kafidir' diyorlar. Ben onların halini, büyük ve suyu bol 

nelürde, çıkış yerini bilmediği için bağulacak olan kimseye; 'yerinde dur, sa

kın çıkış yeri arama! denmesine benzettim' şeklindeki değerlendirmesine şu 

karşılığı vermiştir: 'Güzel bir anlayışın var. Onlar sana 'Hz. Pe-ı;gamber'in aslıabı 

için kafi olan senin için de kafidir' dediklerinde, 'evet ben onların durımıunda olsay

dım, onlar için mümkün olan benim için de mümkün olurdu' diye cevap ver. Oysa ki 

onların şartlan ile bizim şartlarımız aynı değildir.'84 

Ebu Hanife, 'sahabenin kavlindeıı dilediğimi alır dilediğimi de bırakırım' de

mek suretiyle, selefe uyma konusunda seçici ve eleştirel bir bakış açısının 

öncülüğünü yapmışbr. Tabiin hakkında ise 'onlarla yarışırım', 'Onlar gibi ben 

de içtihat hakkına sahibim' gibi sözler sarf etmiştir. Böylece bu nesle bağlı kal

mayı kabul etmemiştir.ss 

Ebu Hanife gerçi; 'Rasulüllah'tmı gelen hadisi alır kabul ederiz' demişse de, 

İbn Haldun' a göre o, ri vayeti çok az olan biridir. Çünkü rivayet şartlarını ol

dukça sıkı tutmuştur. Sağlam olduklarında şüphe olmayan hadisleri bile, 

dinde sabit olan genel ilke ve kurallara, Kur'fin naslarına ve aklf delilZere aykın ol

duğu takdirde kabul etmemiştir.86 

Ebu Hanife'nin bu görüşü, düşüncenin merkezine Kur'an'ı koymakta 

olduğu için, gelenekçi tavrı sorgulamada çok önemlidir. Zira tepkisel

gelenekçi çizgi, Kur'an'dan hareket etmeyi, onu sünnete göre okurnamakla 

eşdeğer görmüş ve bunun, bid'at olarak addedilen 'görüş bildirme' kapsa-

84 Ebu Hanife, "el-Alim ve'l-Müte'allim", İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri, çev. Mustafa Öz, Kalem 
yay., İstanbul 1981, s. 12-13. 

85 Bkz. İbn Abdilberr, el-İntika fi Fedaili's-Selaseti'l-Eimmeti'l-Fukalıa, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 
Beyrut, tsz., s. 142-143. 

86 Bkz. İbn Haldun, Mukaddiıne, çev. Zakir Kadiri Ugan, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 
1986, c. II, s. 480-481. Aynı zamanda bkz. İsmail Hakkı Una!, Ebu Hanife'nin Hadis Anlayışı 
ve Hanefi Mezhebinin Hadis Metodu, Diyanet İşleri başkanlığı Yay., Ankara 1994, s. 59; Yu
nus Vehbi Yavuz, Hanefi Mezhebinde İçti/ıat Felsefesi, İstanbul 1990, s.141. 



82 TARİHTE ve GÜNÜMÜZDE EHL-İ SÜNNET 

rnına girdiğini beyan etmiştir. Sabitleştirici tavra göre sünnet, Kitap üzerine 

hükmedici, Kitap ise sünnet üzerine hükmedici değildir. Kur'an'ın sünnete 

olan ihtiyaa, sünnetin Kur'an'a olan ihtiyacndan daha fazladır.B7 

Şunu söylemek gerekir ki Ebfı Hanife'nin maksadı, güçlü bir geleneksel
likle birlikte bir 'hayat tarzını' ifade eden 'sünnet'inBB, diningenel ilkeleri ve 
tecrübe ile bilinebilecek, akılla ölçillebilecek konular karşısında, eleştirel bir 
bakış açısıyla ele alınmasıdır. Hadis ehlinin eserlerinden anlaşıldığına göre 
Ebfı Hanife, öteden beri süregelen bazı anlayış ve alışkanlıkların her şeyi ifa
de etmediğini, bu yüzden örf ve adetlerin, aklilik ve insanilik kıstaslanndan 
geçirilmesi gerektiğini ortaya koymaya çalışmışhr. Buna bağlı olarak Ebfı 
Hanife, otorite ve gelenek kayıtlarıyla çepeçevre kuşahlmış tek renkli bir bü
tün içinde eritilmiş 'götürü insan' anlayışının karşısında olmi.ışhır. 

Ebfı Hanife'ye göre bir hadisin Hz. Peygamber'e kadar götürilimesi 
mümkün ise de, bunun sadece belli bir zaman kesiti için geçerli olduğu, di
ğer zaman dilimlerini bağlama gibi bir fonksiyona sahip olmadığı düşünül
melidir. Muhammed İkbal'in de işaret ettiği gibi, Ebfı Hanife'nin bazı hadis
leri kabul etmemesinin asıl manasının, bunların tarihiliğine inanması olduğu 
söylenebilir. B9 

Ebfı Yusuf'un kitabında geçen bir örnek, Ebfı Hanife'nin, bu türden 
gördüğü hadisler karşısında, temel dini ilkeleri ve insaniliği ön plana çıkar
dığını göstermektedir. Bu örnek şudur: Evza'!'ye göre Hz. Peygamber'in 
sünneti, ganimet payı olarak atlı bir kişiye bir pay, atma ise iki pay verilme
sini öngörmektedir. İhtilafın olmadığı zaman kesitine kadar da Müslümanlar 
bunu böyle uygulamışlardır. Ebfı Hanife ise kişiye nasıl bir pay verilmişse 
ata da bir pay verilmelidir, görüşünü savunmuşhır.9o 

B7 Bkz. Muhammed b. Nasr el-Mervez! (v. 294 h.) es~Sıı11ne, tahriç ve ta'lik: Ebu Muhammed 
Salim b. Ahmet es-Selifi, Müessesetu Kütübi's-Selefiyye, Beyrut-Lübnan 1988, s. 33,71, 108. 

BB · İbn Manzur, eserinde 'sünnet' kelimesinin aslının, yol ve hayat tarzı olduğunu belirtmek-
tedir: Ve'l-aslıı .fi!ıi et-tarik ve's-sfre'. Bkz. Ebu'l-Fadl Cemaleddin Muhammed İbn Manzur, 
Lisilmı'l-Arab, Daru Beyrut- Daru Sadr, Beyrut 1968, c. XIII, s. 225. 

B9 Bkz. Muhammed İkbal, İsiilm'da Dini Düşüncenin Yeniden Doğuşu, çev. N. Ahmet Asrar, Bir 
Yay., İstanbul 1984, s. 231-232. 

9° Ebu Yusuf Ya'kup b. İbrahim el-Ensari, (v. 182 h.), er-Red Alil Siyeri'l-Evzai, tashih ve ta'lik: 
Ebu'I-Vefa el-Efgaru, Mısır, tsz., s. 17. 



EHL-İ SÜNNET'İN OLUŞUMUNDA ÖNCÜ ŞAHSiYETLER 83 

Bu sünnetin Hz. Peygarnber'e ait olduğu kabul edilse bile, Ebu Hanife 

bunu, peygamber zamanına ait geçici bir uygulama olarak görme eğilimi ta

şımış olmalıdır. Dolayısıyla denilebilir ki Ebu Hanife'ye· göre o gün atlara 

duyulan büyük ihtiyaç sebebiyle Hz. Peygamber böyle hükrnetrniştir. Artık 

durum farklıdır. Bugün bunu, daha genel bir kurala göre değerlendirrnek 

ge~ekrnektedir. Nitekim Ebu Yusuf, Ebu Hanife'nin bu konuda hareket ettiği 
prensibi şu şekilde ortaya koymuştur: Çünkü o, insana düşen paydan daha 

fazlasının hayvana verilmesini, dolayısıyla bir hayvanın insana üstün tutul

rnasını uygun görrnernişfu.91 

Gerilemed söylernde din, rivayetlerin ortaya koyduğu 'delil' e dayandı

ğı için, rey ve görüşün hiçbir değeri yoktur. İçtihadın en son sınırı 'kıyastır'. 

Yani bir rnes'eleyi 'geçmiş bir örneğe' göre çözrnektir. Dinde en fazla bu ka

dar ileri gidilebilir. Nitekim Şafi'1, istinbat aracı olarak nassların sadece kıya

sa müsaade ettiğini belirtmektedir. Ona göre içtihacim teşvik edildiği hadis

lerde içtihat kelimesi, kıyas anlamında kullanılrnışbr.92 Bu sının aşan yeni bir 

din koyan gibidir. 

Ebu Hanife'ye göre bilgi, sadece-geçınişten elde edilemez. Kıyas, her şe

yin çaresi değildir. Onun metodu, 'istihsan'dır93; yani uygun olana göre şahs1 

kanaat ve tercih bildirrneyi esas alrnakbr. İstihsan, rnüsamaha ile hareket et

mektir, insanlar için en uygun olanı aramaktır. İstihsan, halkın rnenfaati, fer

din haklarının korunması, kolaylık ve benzeri düşüncelerle, kıyası bırakmak 

anlamına gelmektedir.94 

91 

92 

93 

94 

Ebu Yusuf, er-Red alii Siyeri'l-Evzai, s. 21. Ebil. Hanife gibi Ebu Yusuf da Hz. Peygamber'in 
geçici hükümlerinin olabileceğini belirtmiştir. Mesela ona göre Hz. Peygamber'in bir yöne
tici olarak uygulamalarma uymak zorunlu değildir. Bkz. A.g.e., s. 24. 

Bkz. Muhammed İdris eş-Şafi'i (ıi. 204 h.), er-Risale, tah. Muhammed Seyyid Keylani, 1969 
(Kültür Yayınları tarafından İstanbul1985 bpkı basunı), s. 205-206. 

Goldziher'e göre istihsan metodu Ebil. Hanife tarafından kurulmuştur. Bkz. J. Schacht, 17ıe 
Origins of Mulıammedan Jurisprudence, Oxfordd 1975, s. 112; Abdurrrahman Haçkalı, 'Hane
fi Mezhebi İçtihat Geleneğinin Tümdengelirnci Yönü Üzerine', İsliimi Araşhnnalar (Ebil. 
Hanife Özel sayısı), s. 286-287. 

Bkz. Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Razi el-Cassas, el-Fusat Fi'l-Usiil, Kuveyt 1994, c. IV, s. 234. 



1stihsan bir mes'eleyi kendi iq biitiinlii@.i iqinde degerlendirmektir. Bu 
yiizden bu prensibin onemli bir yonii, diigiinceyi gegmigin, gelenegn ve ta- 

assubun baskrsindan kurtarmak, iideta onu hurlegtirmektir. ~stihsanda geq 
mig bir omege dayanma yoktur. Hakikat mazide aranmamaktad~r. 'yeni o- 
Ian', kamu yaran ve uygulanabilirlik afrslndan degerlendirilmekte ve giiniin 

gartlan i~erisinde 'giizel gorme' ile anlagllmaya ~ahgilmaktadlr. 

Ebii Hanife'nin hadisle amel etmek iqin ileri siirdiiw gartlardan bin o- 

Ian, hadisin, 'umumi belva' ile ilgili olmamas~ gerektig diigiincesini95 bu 

noktada zikretrnemiz uygun olacakhr. MAtiiridi'nin izafuru esas alirsak bu- 

nun mhiisi gudur: Genig kitleleri, toplumu ilgilendiren, srk kargrlag~lan ko- 

nularda 'haber'e gore hareket edilemez96. Demek ki Ebi3. Hanife toplumsal 

mes'elelerde 'nass'tan veya 'fikir' den degl, olgudan hareket etmektedir. 

Uygun o l m  sosyal realitenin i@nde aramaktadr. Verilecek hukilmleri, onla- 

rln realite iistii s o p t  kavramlara doniigmr;ini iinlemek ic;in, sosyal realite- 

den ayrl dugiinmemektedir. Sosyal zernini diigiincesinde onemli bir yere 

koymaktadlr. 

1 i Bu yiizden olacak Ebfi Hanife, Cafer b. Muhammed b. AIi'ye isnat edi- 

j I len gu sozle kmanm~ghr: 'Biz, 'Allah ve Rasaii goyle buprdu'  diyoruz, sen 
I ve arkadaglann ise; 'igittilc, fakat goriigiimiiz gudur' diyorsunuz.97 I #  

'Goriig bildirme' zamarun gartlarma, 'modem' olana deger verme ve 
onu anlamaya qahgma ile ilgilidir. Bu yiizden bir nevi sekiilerlegme a n l a m a  
gelmektedir. Goriig bildirme, sosyal duzenin yapilarm, bilgilerinin, iligkile- 
rinin, avami-geleneksel dini inanq etrafmda kiimelenmekten kurtulmas~dlr. 
Bir bagka ifadeyle goriig bildirme, 'diinyarun biiyiisiinun bozulmasr' 
(disenchantment of the world) dir. Bolgesel temelli bir toplulu&n genig ol- 
gekli bir topluma do@u geligmesinin gereklerini yerine getirmektir. Goriig 
bildirme, do$+ kabul edilen gablonlann hatmedilmesi yerine, farkl~l~klan ic- 
sellegtirmek suretiyle bir analiz sistematiwn geligtirilmesidir. 

95 Bkz. Yunus Vehbi Yawz, Hnlzefi Mezliebinrie ~gfilzat Felsefpsi, 1stanbul1990, s. 141. 
96 Bkz. MBtiir?d:, Te'vilat, v. 796a'dan naklen: 3iikri.i ~ z e n ,  'Imam Ebii Mansur el- 

MBtiiridf'nin Fikh UsGIuniin hgasi', inznnz MCtiiridi vc MfiHiririilik, haz. Sdnrnez Kutlu, 
Kitabiyat, Ankara 2003,s.775. 

97 Bkz. H. Bagdad?, .$ere$( Asliabi'l-Hndis, s. 76. 
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DeBgmeyen'hakikatten ve 'itaat'ten bahsetmek veya rivayete dayall din 

anlaylgl iizerinde lsrar etmek ise, 'qoziilen' anomiklegen ve tekillegen kirnlik- 

ler karglslnda 'cemaatin selametini' komma diirtiisiidiir. 

B .  Cemaatgi Din Anlaytsz ve Ebir Ha~zife Zihniyeti 
* 

Avami gelenek~iligin en bariz vasfi, cemaatgiktir. 'Cemaat', bu anlaylg- 

ta, nihgyetinde gu anlama gelmektedir: Hakikati sadece kendi ic;inde goren 

kapah birliktelik. 'Biz guuru'nun hakim oldu@ cemaatqi yap~da, insanlan 

farkllllklanyla ele alan, onlann ortak paydasmdan, etkilegirnlerinden 

hareketle tarumlanabilecek bir toplum tasawuru yoktur. 

Cemaat 'apk toplum' karptll@dlr. 'Bagkasma' ait olam tamamen redde- 

den, kendinde olaru bagkaslnln bozaca@ndan korkan, ferdi, 'agiret hiimaniz- 

masma' kurban eden biitiinciil bir kirnliktir. Cemaatqi yaplda, kendinin olaru 

kendi icjnde muhafaza etrne, dqa achmdan qekinme ve bagka 'qevre'lere 

giivensizlik duyma soz konusudur. Bu yiizden cemaat@li&, yok olma tehli- 

kesiyle kargrlagmq bir hayat bi~imine romantik bagllhktan dogan bir daya- 

rugma ideolojisi diye tarif etmemiz miimkiindiir. 

Ebii Hanife ise cemaati$ yap~dan 'toplum tasawumna' geQgin ilk tem- 

silcilerinden biridir. cahgmamzm bu bsmmda onun 1 s l h  toplumunda 

'sosyal mesafenin genigletilmesi'ne katlular~, bazi ornekler qerqevesinde ele 

ahacaktx. 

Cemaatg y a p ~ l a n r n m  orgiitlii ilk 'mekW Medine'dir. Rey ehline 

'Ehl-i Kiife', Hadis ehline ise 'Ehl-i Medine' denmesinden bunu anlamakta- 

YE. Medine'nin bu ozelliEi;iI hadisler arac~li& ile onun kutsal bir qevre kdm- 

maslru beraberinde getirmigtir. Bu hadislere baklhsa Medine' tag1 toprag/ 

hayvanlan, kuglan, ajjagan ve otlanna vamcaya kadar 'dokunulrnaz bir 
bolge'dir.98 

98 ibn Ebi Seybe, Musannef, c. Vm, s. 391-392. 



1 

86 TARİHTE ve GÜNÜMÜZDE EHL-İ SÜNNET 

Bir hadise göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 'İbrahim'in Mek

ke'yi muhterem kıldığı gibi ben de Medine'yi harem bölge ilan ettim.'99 Bu 

konuda başka bir hadis de şöyledir: 'Medine şuradan şuraya kadar harem

dir, muhteremdir. Bu sınırın ağacı kesilmez, bu sahada bid'at ihdas edilmez. 

Kim burada bir bid'at ortaya atarsa Allah'ın laneti, meleklerin nefreti, bütiin 
· insanların kini o kimse üzerine olsun.'ıoo 

Rivayetlerde de açıkça belli olduğu gibi Medine'nin muhterem bölge 

addedilmesinin gerçek nedeni, buranın bid' atlere geçit vermeyen bir zihni

yetin güdümünde olmasıdır. Nitekim bazı alimler de Medine'nin muhterem

liğini ·bu özellikle açıklama yolunu tutmuşlardır. Taftazaru'ye göre Medi

ne'nin muhterem bölge addedilmesinin nedeni, 'yabancı kültürler'in etkisin

de kalmamış olmasıdır. Mekke ile birlikte buraya hakim olan unsur, Arap

İslam kültürüdür.ıo1 İbn Teymiye de, Medine'nin kutsallığını, bura ehlinin 

sünnet konusundaki titizliğine bağlamaktadır.1oı 

İmam-ı Malik'le zirveye çıkan, İslam Medine'de teşekkül etmiştir, bu 

bakımdan hiçbir şey bu ana şehrin mahalli örf ve adetleri kadar peygamber 

ve ashabının siyasi vb. görüşleri üzerinde açık bir şekilde ışık tutamaz arua

yışının bir ürünü olarak da beliren Medine'nin muhteremliğini Ebu Hanife 

kabul etmemiştir. O, Medine'nin 'harem bölge' olmasını kabule yanaşma
ınıştır103. 

Öte yandan Ebu Hanife, 'Müşrikler necistir, bu yıldan sonra Mescid-i 

Haram'a yaklaşmasınlar'104 ayetine istinaden Mekke'yi harem bölge ilan e-

99 

100 

101 

Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail el-Buhari, es-Salıilı, el-Mektebetu'l-İslamiyye, İstanbul 
tsz., (beş cilt halinde), Kitabu'l-Buyu' 53 (III, 22); Müslim, Salıilı, Hac 454 (II, 991). 

Buhan, Salıilı, Fedillu'l-Medine 1 (II, 221-222); 9 (II, 223),.Fiten 26 (VIII, 102). 

Bkz. Ebu'I-Vefa et-Taftazarıl, Kelfim hminin Belli Başlı Meseleleri, Kayıhan Yay., 1980, s. 26-
36. 

102 Ahmed b. AbdiThalim İbn Teymiye, Mecmiii'l-Fetevfi, tah. Abdurrahman b. Muhammed, 
Mektebetu'l-Mearif, Ribat 1981, c. XX, s. 299; Muhammed Yazıcı, İbn Teyıniye'ııin Mecıniii 
Feteva İsim/i Eserinde Elıl-i Bid'at Fırkalanna Bakışı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 
1998, s. 155. 

103 İbn Ebi Şeybe, Mıısannef, c. VIII, s. 392. 
104 Tevbe, 28. 
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den zihi-ıiyeti de sorgulaıruştır. Ona göre bu ayette zikredilen putperestler

dir. Dolayısıyla Ehl-i Kitap'ın; Yahudi ve Hıristiyanların Mescid-i Haram'a 

girmesinde hiçbir sakınca yoktur.ıos 

Hatta Ebu Hanife; 'Şayet inkarcı bir kimse, iman etmek için Allah'ın ke

lamıru duymak ister ve bundan men edilirse durum ne olur? gibi bir soru 

yönelterek, dini-ahlaki bir gerekçeye dayanmak suretiyle, inkarcıların da 

Mekke'ye girebileceklerine işaret etmiştir. Matüridi, yukandaki ayetten ha

reketle Ebu Hanife'nin bu fikrini şöyle açıklamaktadır: Ayette müşriklerin 

Mescid-i haram' a girmemesinden kastedilen mana, müşriklerin bir daha hac 

gayesi ile harem bölgeye girmemeleridir. Bu ayette Mescid-i Haram, hac i

badetinden kinaye olarak zikredilmiştir. Yasaklanaİt şey, Allah'tan başka 

şeylere ibadet gayesi ile ve edepsiz bir şekilde (müşriklerin Kabe'yi çıplak 

olarak tavaf etme adetleri var idi) hac yapmakhr.106 

Ebu Hanife bu görüşleriyle cemaatçi anlayışın 'kozmolojik kimliği'nin 
inşa edildiği mekanlar olan Mekke ve Medine'nin, bu inşaya binaen kutsan
masını bahl addetmektedir. Bu durumun bir anlamı da, her ne kadar İslam, 
bu mekanların örf, kültür ve anlayışlan içerisinde yeşermişse de, bunların 
din kapsaım içine dahil edilmemesi, dolayısıyla ba'şka kültürler ve 
'çevre'lerle alış verişin doğal karşılanması olduğu söylenebilir. Başka bir 
ifade ile Ebu Hanife, İslam'ın, gelişme seyrine şahit olan coğrafi alanın 
kültürel özelliklerinden ve mahalli karakterlerinden bir ölçüde ayrı olarak 
değerlendirilmesi gerektiği düşüncesini taşımaktadır. 

Ebu Hanife'nin "Bir kimse 'senin dininle bir ilgim yoktur' derse, ona 
bunun açıklamasını sorarım. O, 'ben Allah'tan ve O'nun dininden ilgimi 
kesmiyorum. Fakat senin dininden beriyim' derse, bu kişi Allah'ı değil beni 
tekzip etmektedir. Bu yüzden ona inkarcı diyemem"l07 görüşünü de, cemaat
çi ahlak karşısında ferdi ahlakı önemseme olarak yorumlamak mümkündür. 

105 

106 

107 

Bkz. Ebu Muhammed Mekki b. EbiTalibel-KaySı (v. 437 h.), Kıır'iin'da N asi/ı ve Mensu/ı Var 
mıdır? Çev. Musa Kazım Yılmaz (asıl isim: el-İza/ı li Nasi/ıi'l-Kıır'iiıı ve Mensulıi/ıi), Yeni As
ya Neşriyat, İstanbul 1998, s.199; Veysel Güllüce, Ayetleriıı Mensu/ı Sayılmasında Rol Oyna
yan Yaklaşımlar? Yayınlanmamış Doçentlik Tezi, Erzurum 2001, s. 128. 

Bkz. Miitür'id'i, Te'vilat, (Haa Selim Ağa Ktp, nu: 40) v. 299b'den naklen: Talip Özdeş, 
'Matürid'i'nin Te'vil Anlayışında Aklın Yeri', Miitiirldllik, s. 255-256. 

Ebu Hanife, "el-Alim ve'l-Müte'allim", İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri, s. 36. 
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Nitekim o, nassın tenzilinde değil, tevilinde farklı görüş beyan etmenin, kişi
yi İslam dairesi dışına çıkarmayacağını beyan etmiştir. Bu konuya verdiği 
örnek ilginçtir: 'Dileyen iman etsin dileı;en inkiir etsin'lOB ayeti gereğince, 'ben 
istersem iman ederim istersem etmem, kimse beni hesaba çekemez' diyen bi
ri, tenzilde değil te'vilde hata ettiği için inançsızlıkla itharn edilemez.'l09 

Sabitleştinci tavrın önemli dini argümanlarından biri, kah bir kader i
nancı olmuştur. Çünkü bu yolla kurulu düzen ilahileştirilmektedir. Önceden 
tespite inanmak, dünyasız kalma korkusuyla muhafaza edilmek istenen 'bil
dik-tanıdık dünyaya', kültürel konuma nihai olarak geçerli ontolojik bir statü 
bahşetmekte, bunları kozmik bir referans çerçevesine yerleştirmek suretiyle 
'yasallaşhrmakta'dır. Böylelikle kültürel yapıya, ilahi güçlere atfedilen karşı 
konulmazlık, sağlamlık ve kalıcılık vasıflarına benzer vasıfları haiz görünü
mü verilmiş olmaktadır. Eğer dünya tamamen Tanrı tarafından yapılıyorsa 
bunun bir manası da arhk 'dünya'nın değiştirilemez olmasıdır. Dolayısıyla 
'önceden tespit', insanın yarahcılığına, aklını kullanmasına, reyine göre hü
küm vermesine dayalı 'sivil' bir değişim, gelişim ve ilerlemeyi reddeden bir 
özellik arz etmektedir.· 

Ebu Hanife'ye göre insanın kudreti vardır ve bu kudret hem taate hem 
de ma'siyete elverişlidir.110 O, 'kaza, kader ve dileme, Allah'ın nasıl olduğu 
bilinmeyen sıfatlanndandır' demek suretiyle aşırı kader inancını yumuşatma 
eğilimindedir. Ona göre varlıklar hakkında Allah'ın Levh-i Mahfuz' daki ya
zısı, hüküm olarak değil, vasıf olarak. yazılıdır. m 

Demek ki Ebu Hanife, Allah'ın geleceği, belirlenmiş bir olaylar düzeni 
değil, açık bir irnkiinlar alanı olarak nitelendirdi ği kanaatindedir .112 

108 

109 

110 

lll 

112 

Kehf,B/29. 

Ebu Hanife, "Fıkhu'l-Ebsad", İmam.-ı A'zam'm Beş Eseri, s. 38. 

Ebu Mansur el-Matüridi, Kitabıı't-Tevhid, çev. Bekir Topaloğlu, İSMI Yay., Ankara 2002, s. 
336. 

Ebu Hanife, "Fıkhu'l-Ekber", İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri, s. 67. 

Bkz. Ramazan Altıntaş, Ebu Hanife'nin Kelam Metodu ve 'el-Fıklııı'l-Ekber' Adlı Eserine 
Y~neltilen Bazı İtirazlar' İsliimi Araşhrma/ar Dergisi, c. 15, sayı: 1-2, 2002 (Ebu Hanife Özel 
Sayısı), s. 193. 
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Ebu Hanife, cemaatçi yapının bazı unsurlannı da 'şehirleşme' olgusu 
çerçevesinde aşmaya çalışmıştır. Bunun örneklerinden bir kaçını aşağıdaki 
gibi özetlemek mümkündür: 

Buhan'ye göre köylerde Cuma namazı kılınır. Ebu Hanife'ye göre ise 
Cuına namazı köylerde kılınmaz. Cuma namazı kılınacak yerin, 'insanlan 
toplayan şehir' olması gerekir. m 

Hadislerin ortaya koyduğu duruma göre, sahibi olmayan bir yer, onu 
imar edenin olmaktadır114• Ebu Hanife, bu konuda yetkinin tamamen devle
tin elinde olduğunu ifade etmiştirlls. 

Bazı hadisler, zina eden cariyeye, efendisinin had cezası uygulayabile
ceğini belirtmektedir. Ebu Harrife ise efendinin earlyesini cezalandıramaya
cağı görüşündedir. Çünkü ceza uygulamak devletin görevidir. Bu yetki fert
lere tanırursa anarşiden kurtulmak mümkün olmayacakhr116• 

Gerilemed zihniyetin önemle üzerinde durduğu konulardan bir tanesi 
de velisiz nikahın batıl olmasıdır. Rasillüllah'a dayandırılan rivayetlerden 
birinde şöyle denmektedir: 'Hangi kadın velisinin izni olmadan evlenirse ni
kahı geçersizdir'. Bir başka rivayette ise 'evlenme ancak veli ile olur' hükmü 
bulunmaktadır.117 Ebu Hanife ise nikahta velayeti mutlak bir şart olarak ka
bul etmemiştir. Burada kadına, aile ve kabilesine nispetle bir bağımsızlık ve
rilmekte ve kadın, müstakil bir varlık olarak kabul edilmektedir.ııs 

113 

114 

115 

116 

Merttürkmen, Hilmi, Bııhfirl'nin Ebii Hanife'ye İtiraz/arı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Er
zurum 1976, s. 56-57. 

Bkz. Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam (v. 224h.), Kitabu'l-Emval, çev. Cemaleddin Saylık, Dü
şünce Yay., İstanbul 1981, s. 303-313; Buhan, Salıi/ı, Hars 15 (III, 70); Ebu Davud, Siinerı, 
İmare 37 (3073, 3077) (III, 178-180). 

Bkz. Ebu Yusuf, Kitfibıı'/-Haraç, Matbaatu's-Selefiyye ve Mektebetuha, Kahire 1382, s. 63-
64; Una!, Ebii Hanife .. , s. 89. 

İbn Ebi Şeybe, Mıısarınef, c. VI, s. 285-287, c. VIII, s. 370; Sahip Beroje, 'İslam Hukukunda . 
Ehl-i Re'y ve Re'y Merkezli Fıkıh An!aJlşı', İsliimi Araştırınalar (Ebii Hanife Özel sayısı), c. 
XV, saJl: 1-2, 2002, s. 159. 

117 Buhan, Salıilı, Nikall 36 (VI; 132); Ahmed b. Hanbel, Miisned, IV, 394, VI, 47; Bkz. ed
Darimi, Ebu Muhall1ll)ed Abdullah b. Abdirralunan, Siineıı-i Diirimf, tercüme ve tallkik: 
Abdullah Aydınlı, Madve Yay., İstanbul 1994, V, 22, 23. 

118 M. Erdoğan, 'İmam Ebii Hanife ve Kadının Nikah Akdinde Taraf Olması', İsliimi Araştır
malar, (Ebii Hanife Özel SaJlsı) s. 256. 
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Ebu Hanife'nin, bütünciil bir kimlik, tek tip kültür yerine, eşitlikçi, ço

ğulcu bir toplum modelinin, dolayısıyla 'şehlr İslam'ının' meşru zemini ola

bilecek görüşlerinden biri de iman ile amel arasında yaphğı ayınmdır. 

Gerilemed zihniyette iman ve amel bir bütündür. Arneller imana dahildir. 

İman, söz ve ameldir.l19 Buharl, 'Bin seksen kişiden hadis yazdım; bunların 

hepsi de iman söz ve · fiilden ibarettir, artar ve eksilir' diyorlardı. Onlar 

arasında ne bir bid'at sahibi ne de bir zındık var idi' demektedir12o. Ebu 

Ubeyd de Hz. Ebu Bekir'in zekat vermeyenlerle savaşriu, iman ve arnelin 

birliği tezine delil getirmektedir.J21 

İman amel tarhşması aslında ümmete mensubiyetle ilgili bir sorundur. 

Mensubiyetin asil temellerini kavramada bir ihtilaftır. Gelenekselci anlayışa 

göre mensubiyetin asil şarh, 'ümmet'le özdeşleşecek arnelleri yerine getir

mektir. Aksi halde 'ümmet' içinde bir kişiyi değerlendirmek mümkün ola

-mayacakhr. Arnelierin imana dahil olması, bu yüzden, cemaatin devamını 

sağlayacak geleneksel resmi dinin kabulü anlamını taşımaktadır. 'Yehniş kü

sur şube' şeklinde arnelleri iman içerisine alma, 'sünnet'in muhafazasıyla 

aynı anlama gelmektedir. Böylece geleneksel hayalın dumura uğraması veya 

değişik kültürlerin kıskacında yok olup gihnesi, engellenmiş olmaktadır. 

İlk Kitabu'l-İman yazarlarından biri olan İbn Ebi Şeybe, rivayetlerde arne

li eksik olanlar için kullanılan 'lii imane lehüm' ifadesinin aslında 'lii eymane 

lehüm' olduğunu, ifadenin, 'onlann imanlan yoktur' şeklinde değil de 'onlar

la bir kader birliğimiz yoktur' tarzında anlaşılması gerektiği ile hükmehnek

tediı:.122 

119 es-Saburıi Ebu Osman İsmail (v. 449 h.), "Akidetu's-Selef ve Ashabu'l-Hadis", Mecmııatu'r
Resaili'l-Mııııiriyıje, naşir: Muhammed Emin Deme, İdaretu't-Tıbaati'l-Muniriyye, Beyrut 
1970 1 s. 123-124. 

120 

122 

Bedrüddin Ebi Muhammed Mahmud b. Ahmed el-Ayni, Umdetu'l-Kari fi Şerlı-i Salıilıi'l
Bıılıiiri, neşr. Muhammed Mahmud el-Halebi, 1972, Mukaddirne, s. 22. 

Ebu Ubeyd el-Kasım b. Sellarn, Kitabıı'l-İmaıı, tah. Muhammed Nasuriddin el-Elbaru, el
Mektebetu'l-İslfuni, Beyrut 1983, s. 12, 19. 

İbn Ebi Şeybe, Kitabıı'l-İmaıı, tah. Muharnrnrned Nasuriddin el-Elbaru, el-Mektebetu'l
İslfuni, Beyrut 1983, s. 48. 
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Yine Kitabu.'l-İman müelliflerinden biri olan Ebu Ubeyd de, günah sayı

lan birtakım fiilieri işleyenler hakkında hadislerde yer alan 'leıjse minnii' (biz

den değildir) tabirinde, dinden tamamen çıkma anlamında bir küfür olma

dığını belirtmektedir. Ona göre bu tabirden kastedilen, 'bize itaat etmedi, bi

ze uymadı, bizim şeriatımızı muhafaza etmedi' gibi manalardır. Nitekim . 
Süfyan es-Sevri de 'leyse minnii'yı, 'bizim gibi değildir' şeklinde anlamıştır. 

Ebu Ubeyd'e göre bu tabir gibi, isyan ve günahkarlık için küfür ve şirk tabir

lerinin geçtiği rivayetlerden de böyle bir mana anlamak icap eder. Yani a

melsizler, bu tabirler le, 'ahlak ve sünnetler' açısından kafider ve müşriklere 

benzetilmişlerdir .123 

Bu izahlara bakılırsa arneli imandan parça gören zihniyetin asıl kaygısı

nın, 'başka' toplumların ahlak ve örtlerine karşı bir tavır koyma olduğu anla

şılmaktadır. Yani burada 'teolojik bir küfür' değil, 'sosyolojik bir küfür' söz 

konusudur. İman ve amel birliği, Allah'ın hükümlerinin belli bir coğrafya ve 

belli bir kültür katında kazandığı kültürel değere göre hareket etmeyi ve bu 

kültürün dışına taşınamayı öngören bir birliktelik formülü olmaktadır. Buna 

göre, İsH1m'a inandığı halde başka medeniyetlerin kalıpları içerisinde olan

lar, sosyal planda 'müşrik', hayat tarzında 'kafir' olarak değerlendirilmiştir. 

Malatı de, bu yüzden olacak, iman-amel ilişkisini işlediği bölümde, 'kim bir 

·kavme benzerse onlardan olur' rivayetine de yer vermiştir.124 

İmanın artar ve eksilir olduğunu kabul etmenin sosyal plandaki tezahü

rü, insanlar arasında bir eşitliğin var olması" gerektiğini inkardır. Çünkü bu 

teze göre imanı yüksek olanlar ve bir de imanı zayıf olanlar vardır. Bu eşit

sizlik arnele dayandığı için de dışarıda gözlemlenebilir bir özelliğe sahiptir. 

Ebu Hanife'ye göre ise iman başka amel başka şeydir. İman, Allah'a ve 

peygamberine inanan her kişi için aynıdır. Onun ne azalması söz konusudur 

ne de artması. Bu yüzden bütün inananlar, iman açısından eşittirler. Ebu 

Hanife, iman bahsinde kendisine yöneltilen; 'adi ve hak ehli', ehl-i kıble ol-

123 Ebfı Ubeyd, Kitabıı'l-İman, s. 36-47. 
124 el-Malati, Ebı1l Huseyn Muhammed b. Ahmet b. Abdinalıman (v. 377 h.), et-Tenbilı ve'r

Red ala Elıli'/-Eiıva ve'l-Bida', takdim ve talik: Muhammed Zahit Kevseri, Mektebetu'l
Maarif, Beyrut 1968, s. 151. 



92 TARİHTE ve GÜNÜMÜZDE EHL-İ SÜNNET 

malanna rağmen, birbirlerine karşı herhangi bir üstünlüğe sahip midirler?' 

sorusuna, evvela, 'Allah şirk hariç bütün günahlan affedebilir; şehadet keli

~esine inananlann, bu şehadet ve ikrar hürrnetine, affedilrnelerini urnrnak 

daha faziletli bir iştir' şeklinde bir giriş yaptıktan sonra şöyle cevap venniş

tir: Adi ve hak ehli, Allah'ın mukaddes emirlerine hürmet konusunda aynı 

seviyededirler. Mü' min, tevhidi terk etinediği müddetçe, bütün günahlan iş

lemiş olsa da, Allah düşmanı addedilernez.125 

Ebu Hanife'ye göre insanlar arasında iman açısından bir eşitlik söz ko

nusu olduğu için, iman ölçme veya kıyaslama batıldır. Bu durumu Ebu 

Hanife: 'Bizim imanımız meleklerin ve peıjgamberlerin imam gibidir' sözüyle izah 

e tın ek istemiştir .126 

'İman ve arnel ayndır' tezinin sahiplerinin, İslam dünyasında hukukun 

üstünlüğü prensibini ilk dile getirenler olduğu söylenebilir. Çünkü bunlann 

tezine göre dindarlık ölçeğinde değerlendirmeye tabi tutulup, kişi hakkında 

dünyev! hüküm verilmemeli ve bu gerekçeye dayanarak o, toplurndan dış

lanrnarnalıdır. Ebu Hanife'nin gözde talebesi Muhammed eş-Şeybaru, nikah 

akdini esas alarak bu durumu şöyle izah etıniştir: 'Erkek, sarhoş halde so

kaklara çıkıp çocuklara alay rnevzu olmadıkça din ve takva, nikahta denkli

ğin bir şartı değildir. Zira din ve takva, ahiret işlerindendir, kesinlikle dünya ah

kfimı bunlar üzerine bina edilemez'. (Li emıehu min unıuri'l-fihireti felfi yebtent a

leyhi ahkfinıu' d-dünya)127 

Matürldi de Ebu Hanife'nin iman arnel ayrımını buna benzer bir şekilde 

izah etmiştir: 'Dinin vazgeçilmez unsurları, organlarla gerçekleştirilen dav

ranışlar olmayıp (zihinlerde ve kalplarda yer tutan) inançlardan ibarettir. İ-

125 Ebii Hanife, "el-' Alim ... , İmam-ı A'zam'm Beş Eseri, s. 21-24. 

126 Ebii Hanife, "el-' Alim ... , A.g.e., s. 19-21. 

127 Bkz. Abdullah b. Muhammed b. Mevdud el-Mavsıli, el-İhtiyar Li Ta'lfli'l-Mulıtar, ta'lik: es
Şeyh Muhammed Ebii Dakika, c. III,s. 99 (Beş cildi bir arada). Meşhur Hanefi usiilcüsü 
Serahsi de eş-Şeybaru'nin yolunu takip etmiş ve 'Üstünlük ancak takva iledir ayeti için 
şunu söylemiştir: 'Takva ile üstünlük, ahiret için geçerlidir'. Bkz. Mehmet Hatiboğlu, 
'Fakihlerimizin.Irk Anlayışı Üzerine', İsliimf Araştırmalar, c. II, sayı: 8, Ağustos 1988, s. 13. 
Sayın Hatipoğlu, bu görüşleri ortaya çıkaran gerçek sebebin, ahliiki değerleri benimseme
yen idarecilerin iş başında. kalmasına ses çıkarınama olduğu kanaatindedir. Bkz. A.y. 



EHL-İ SÜNNET'İN OLUŞUMUNDA ÖNCÜ ŞAHSiYETLER 93 

nançlar, baskı ve hakimiyetin kurulamayacağı değerlerdir. Hiçbir varlık baş

kasının inancına buyruk olma veya ona engel teşkil etme gücüne sahip de

ğildir. Bu yüzden ameller, itaat cinsinden de olsa, din statüsünde değildir.12B' 

Bu bağlamda değerlendirebileceğimiz bir başka husus da Ebu 

Hanife'nin Farsça ibadete verdiği koşulsuz cevazdır129 • Herkesin ana diliyle 

ibadetinin dine ters düşmediğini esas alan bu cevaz, gerçekte yine mutaassıp 

anlayışın başka dil ve kültürlere olan tahammülsüzlüğüne verilmiş bir cevap 

olmuştur. 

Şaf:i'!'nin açıklamalarını esas aldığımızda, gelenekselci söylemin, İs

lfun'la Arap dili ve kültürü arasında bünyev! bir ilişki kurduğunu gözlemle

riz. Şafi'!, özellikle Kur'an'ın 'Arapça bir kitap' ve 'Arab! bir hüküm' olduğu 

üzerine vurgu yapmıştır. Bunu yanında Şafi'!, 'Şehirlerin anasını ve çevresinde

kileri uyarman için ... '130 ve 'Doğrusu Kur'an senin ve kavmin için bir öğüttür' a
yetlerine dikkat çekerek, Peygamber'in Arap'tan ve Arapların Kureyşlile

rinden olmasının dinin bir bölümü olduğunu ifade etıniştir. Bu anlayışa göre 

mademki Kur'an Arapça bir kitap ve Arab1 bir hükümdür, öyleyse İslam da 

Arabidir. 

Şafi'!, 'Biz her peygamberi ancak kendi kavminin diliyle gönderdik'131 ayetin

den hareketle, Arapça'nın diğer bütün dillere üstünlüğünü savunmaktadır. 

Ona göre diller farklıdır. Bu farklılık, dillerin bir kısmının diğerine tabi ol

masını gerekli kılmaktadır. Kendisine tabi olunan dil, tabi olan dilden üstün 

128 

129 

130 

131 

Ebu Mansur el-Matüridi, Kitabu't-Tevlıid, çev. Bekir Topaloğlu, İSAM Yay., Ankara 2002, s. 

480. 

Ebu Hanife'nin talebesi Muhammed eş-Şeyban!'nin el-Asi adlı eserinde 'Ebfı Hanife'ye gö
re Arapça'yı telaffuz edebildiği halde başlangıç tekbirini Farsça alan, namazda Farsça okuyan 
birinin uygulaması geçerlidir' ibaresi yer alınaktadır. Muhammed eş-Şeybfuıi'nin el
Cmni'u's-Sağ'ir adlı eserinde de böyle bir ifade bulunmaktadır: 'Ebu Hanife'ye göre Arap
ça'yı telaffuz edebildiği halde, başlangıç tekbirini Farsça alan veya namazda Farsça oku
yan ya da hayvan bağazlarken Allah'ın adııu Farsça anan bir kimsenin bu uygulamalan 
geçerlidir.' Bkz. Ebu Abdiilah Muhammed b. Hasan eş-Şeybfuıi, Kitabu'l-Asl, Alemu'l
Kütüb, Beyrut 1990, c. I, s. 38; el-Cami'ıı's-Sağir, (Nafi el-Kebir'in şerhi ile birlikte), Aı.emu'l
Kütüb, Beyrut 1986, s. 94. 

Şura, 42/7. 

İbrahim, 14/4. 



94 TARİHTE ve GÜNÜMÜZDE EHL-İ SÜNNET 

olacakhr. Lisan bakımından en üstün dil ise, Peygamber'in dilidir. Bu tak

dirde Peygamber'in·diline sahip olan bir topluluğun, başka bir !isan ehline, 

bir harfte bile olsa, uyması caiz sa:yılmayacakhr. Doğrusu, tüm dillerin Pey

gamber'in diline uymasıdır.132 

Ebu Hanife'ye göre ise bütün diller 'beşeri' olduğu için bunlar arasında 
dini bir üstünlük iddiası yersizdir. Serahs1, Ebu Hanife'nin Farsça ibadete 
cevaz vermesini böylece açıklama yoluna gitmiştir. Ona göre Ebu Hanife 
Farsça ibadete cevaz vermiştir, çünkü o, Kur'an'ın Allah kelfunı olmasına 
rağmen bütün dillerin beşeri olduğunu düşünmüştür. O, Kur'an'ın belli bir 
dile hasr olduğunu söylemenin doğru olmadığını savunmuştur. Öyleyse 'Al
lah'ın kelamı olan Kur'an', lafzen değil, mana açısından Kur'an'dır. Bu yüz
den Kur'an'ın eşsizliğini, i'cazını, manada aramak gerekir. 133 Namazda 
Kur'an okumak vaciptir, yani muciz kelam, namazın şartlanndan biridir. 
İ'caz Kur'an'ın manasında olduğuna göre herhangi bir dille Kur'an (mu'ciz 
kelfunı) okumakla namazın şartı yerine gelecekfu.134 

Serahsi'nin izahlarına bakılırsa, Ebu Hanife, sadece Farsça ibadete cevaz 
vermemiş, aynı zamanda, Tevrat ve İncil'in, Kur'an'la uyum içerisinde olan 
bölümlerinin namazda okunabileceği ile de hükmetmiştir. Bu, İbranice ve 
Süryanice gibi, diğer dillerde de Kur'an tercümesi okunabilir, demektir.135 

Kasani 'Kur'an, Arap lugati ile aynı şeydir' diyenler karşısında, Ebu 
Hanife'nin 'manada i'cazını' şu şekilde açıklamıştır: 'Kur'an, lafzı itibariyle 
değil, içeriği, ihtiva ettiği öğütleri, müjdeleyici ve uyana telkinleri, Allah'ı 
yüceitici yakanşlan itibariyle Kur'an'dır. Bu içerikler, Arapça bir kalıpla ifa
de edildiği gibi, başka bir dille de ifade edilebilir'.136 

132 
133 

134 

Bkz. Şiifi'i, er-Risale, s. 28-29. 

Ebu Bekir Muhammed b. Ahmet b. Sehl es-Serahsi, Kitabu'l-Mebsut, Daru'l-Maarue, Beyrut 
tsz., c. I-II, s. 37. 

Bkz. Hatib Bağdadi Ebu Bekir Ahmed b. Ali, Tarihu Bağdat ev Medeniyyetıt'l-İsliim, Mısır 
1931, c. Xill, s. 377vd; Mustafa Uzunpostala, 'Ebu Hanife ve Nasslan Değerlendirmesi', 
İsliimf Araştınnalar (Ebu Hanife Özel sayısı), s.42. 

135 Serahsi, el-Mebsut, c. I-II, s. 234. 

136 Ebu Bekr Mesud el-Kasaru, Kitabıı Bediii'i's-Saniii' Fi Tertibi'ş-Şerai', Daru'l-Kütübi'l-Arabi, 

Beyrut 1974, I, ll2-113. 
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Ebu Hanife, Kur'fin'ın aslf unsuru, Allah'ın zatmda kainı olan kelfinıdır. Yazı

lar, harfler kelimeler, kullann anlama ihtiyacını karşılayan 'mfinfiya delalet eden' 

şeylerdir 137 derken aslında, Arap dilinin içinde mündeıİıiç olan kültürü, 

Kur'an'ın bir parçası olarak görmemiş olmaktadır. Arapça dışında diğer dil

lerle de ibadetin caiz olduğu ile hükmederken de Ebu Hanife, farklı kültürle

re s~ygıyı esas almaktadır. 

Öz ifade ile, Ebu Hanife'ye göre Arapça, dolayısıyla bu dilde mündemiç 

Arap kültürü, Kur'an ve dinin asil cüzleri olarak kabul edilemez. Anlaşıldığı 

kadarıyla Ebu Hanife, evrensel bir hakikatin ifadesi olan dinin, göreli gerçek

lik sahibi özel bir kimlik koduyla veya yerel bir kültürün unsurlarıyla özdeş

leşmemesi gerektiği düşüncesinde olmuştur. Ona göre madem ki din evren

seldir, bu takdirde o, özel bir kimliğin savunulması olarak tanınrnamalıdır. 

Ebu Hanife'ye göFe sadece Müslümanlar değil, aynı zamanda hangi di

ne inanırlarsa inansınlar tüm insanlar, dünyevi hükümler açısından eşittir ler, 

aralarında inanç farkı asla gözetilemez. İnançlar konusunda karar verecek 

olan Allah'tır. Bu düşüncesiyle Ebu Hanife, iman-amel ayrımında ortaya 

koymaya çalıştığı 'ortak vatandaşlık' denebilecek bir toplum tasavvurunun, 

cemaatçi yapılanmanın aleyhine olarak genişletilmesinden yana olduğunu 

brtaya koymuştur. Mesela, 'Medine Ehli'ne göre bir kafiri, yahut Hıristiyan 

veya Y ahudiyi öldüren bir Müslümana ölüm cezası verilemez. Yine bu ekole 

göre, Müslüman olmayanın diyeti, Müslümanın diyetinin yarısıdırı3s. Bu hu

suslara, Buhan ve Ebu Davud gibi hadisçilerin kitaplarında Peygamber'in 

hadisi olarak yer verilir. Ebu Hanife, bu hadislerle amel etmemiştir. O, Ya

hudi, Hıristiyan ve Mecusinin diyetinin, hür bir Müslümanın diyeti ile eşit 

olduğunu, bir gayrirnüslimi öldüren Müslümanın da, tıpkı bir Müslümanı 

öldüren gayrirnüslim gibi, ölüm cezasına çarptınlması gerektiğini beyan et
mişfu139. 

137 Ebu Hanife, "el-Vasiyye", İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri, s. 74. 
138 Muhammed b. İsa et-Tirmizi (v. 298.h.) Sunenu't-Tinnizf, Dilııı İhyai Turasi'l-Arabi, Beyrut 

tsz., Kitabu'd-Diyat 16,17 (IV, 24-25). 
139 Bkz. Muhammed eş-Şeybaru (v. 189.h.), Kitabul-Hııcce alii Ehl-i Medine, tertip ve ta'lik: 

Seyyid Mehdi Hasan el-KeyHiru, Aıemu'l-Kütüp, Beyrut 1983, c. IV, s. 322-323. 
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Mürtedin öldürülmesi ile ilgili tavn da cemaatçi toplum yapısı ile açık

lamak mümkündür. Bir çok rivayet din değiştirenin, tevbe etmediği takdirde 

öldürülmesini öngörmektedir. İbn Eb! Şeybe'nin bildirdiği gibi bütün biı ri

vayetlere rağmen Ebu Hanife, mürtedin öldürülemeyeceği fikrindedir 140 • 

Çünkü onun bu konuda genel bir prensibi vardır: 'Mütecaviz kirnselerle, kü

fürlerinden dolayı değil, haddi tecavüzlerinden dolayı savaş edilir'141• -

140 İbn Eb'i Şeybe, a.g.e., 8/574. 

141 Ebu Hanife, "el-Fıkhu'l-Ebsad", İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri, s. 54. 


